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Abstract

This article aıalyzes location of the education and knowledge
criterion with the concepts included in Marx's and Weber's stratification
theory. According to Mafi, the white-collar workers occupy a contrary
class location in the relations of production, arıd they are ineütably
exposed to exploitation in the capitalist production mode organized for
making profit. Although Marx accepts that the white-collar workers eam
better wages than the others, he still claims that this is a temporary case
and the white_coIlar workers uıill lose their advantage due to the
increasing demand for qualifıed labor, the expansioı of educatioıal
opportunities, and the developing dMsion of laboı in the production.
Under capitalism workers, aıe treated just like any other commodiry to
be bought and sold in the market place for the lowest possible price.
Webeı differs from Manr in identising the class only not in the
production, but in the consumption, or rathef accoıding to its sifuation in
the market. Classes are ideıtified with a particular form action that seek
to maximizing their ıetum on the market. He defines classes in terms of
the differential access to market rewards. Weber stress more tlıan Man<
class advantages that flowed from education or knowledge.

Keywords: Education-Knowledge, Class, Production relations,
Exploitation, Domination, Market relationsl Life
chaıces.
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İjiırct
Bu makale, Marx ve Weber'in tabakalaşma kuramlannda içerilen

kavramlarla birlikte eğitim ve bilgi ölçütiiııiiıı yerini çöziirnlemektedir.
Marx'a göre beyaz yakalı işgücü' iiretim ilişkilerinde kaşıt sınrf
konumlannda yer almakta Ve kar amaçlı örgütlenen kapitalist iır€tim
biçiminde kaçınılmaz olmak sömüıüye uğramaktadır. Marx, beyaz yakalı
işgücüniiıı diğerlerine göre daha yiiksek ücret aldıklannı kabul etmekle
beraber, bunun geçici bir olgu olduğunu ve eğitimli işgüciine
geıeksinmenin artınası, eğtim olanaklaııun yaygınlaşınası, iiretimde
işböltimtiıııiin daha da aynıtılannrası gibi nedeııleıle, beyaz yakalı
işgüciiırıiin sahip olduğu bu avantajı yitireceğini savunmuşhır. Kapitalizm
koşullannda çalışanlar, piyasada olasr en düştik fiyatla mal gibi alınıp
satılmaktadır. Weber, Marx'dan farklı olarak "sınrf'r, sadece iiretimde
değil, tiiketimde, daha doğusu "pazar" kaışısındaki konuma göre
beliılemelİedir. Sınıflar, piyasada kazanç arayan belirli bir eylem biçimi
ile belirlenmektedir. Weber, sınrflan farklı piyasa ödüllerine ulaşmalan
bakımından tanrmlamaktadır. Marx'la kaışılaştınldığında Weber,
eğitimin ve bilginin sağadığ sınıf avantajlaİını daha çok
vurgulamaktadır.

Anıhtar Kelimeler: Eğİtim-Bilgi, Sınıf, Üretim ilişkileri,
Sömiiıü, Egemenlik, Piyasa ilişkileri,
Yaşam şansları.
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Giriş
Giiııiiırni2de, bilgi çağı ve bilgi toplumu nitelendirmesine uygun

olarak eğitime, bilgiye, bilime, teknolojiye önem ve değer verileceği
vaısayılnl nedeniyle bireylerin iiıriveısite öğrenimi sonucu edindiği Ve
uzmanlaştığ alanda mesleki bilgileri, becerileri ve yetenekleri yoluyla
toplumdaki sosyo-ekonomik konumu, Manr ve Weber'in tabakalaşma
kuıarır ve tabakalaşmaya ilişkin kawamlan temelinde

çöziimlenmektediı.
Bilim ve teknolojinin gelişmesine bağlı olarak toplumlann

ekonomik yapılan tanm ekonomisinden endüstri ekonomisine, endüstri
ekonomisindeır hiznet selİöriiniin gelişmiş olduğu bir ekonomiye doğu
değişmektedir. Bir toplumun ekonomik yapısında tanm, endiistri ve
hizmet sektörleri olmakla birlikte tarihsel süreçte başlangıçta tarım
toplumunda bireylerin çoğunluğu tanm alanrnda çalışmaktadır. Endüstri
toplumunda ise endüstri sektöriinde yer alan işlerde çalışan bireyler
arhaktadrr. Giiniimüzde gelişmiş olarak nitelendirilen toplumlmda
hianet sektörü genişlemekte ve hizınet sektöriinü içoen profesyonel
mesleklerde ve işlerde eğtilmiş işgücü olarak tanımlaıan ve eğtimle
edindiğ bilgileri, becerileri, yetenekleri kullaımak yoluyla çalışan
biıeyler artrnaktadır.

Giiniiırnüz toplumunda eğtimle ilişkili olarak yaygınlaşan işler ve
mesleHer, bireylere firsatlar yaratması bakımından önemli bir rol
oynamaktadır. Liberal ve Marxist kuramcılar, toplumda endüshileşme
siireci ve yarattığı olaıaklann bireylerin sosyo-ekonomik koşullannı
etkilediğne ilişkin tarhşmalan siirdtirmektedir. Bu makalede, eğtimli
(profesyonel meslek sahibi) bireylerin sosyo-ekonomik durumu, Ma.ıx'ın
ve Weber'in tabakalaşma kuramlannda yeı alan sınrÇ sınf drırumu,
iiretim ilişkileri ve piyasa ilişkileri, sömiirü ve egemenlik (baskı)
kawamları yoluyla çöziimlenmektedir.

Marx'a göre maaş kaşılığ çalışan beyaz yakalılar, ücretli işçilere
göre çok daha iyi ücret ya da maaş alan bir sınrf konumunda yeı
almaktadır. ofis-biiro işinin gelişmesine ve eğtiminin yaygınlaşmasına
bağlı olarak beyaz yakalı|m artrrıakta ve maaşlarr düşmektedir. Marx iş
konumunun düşüşü (degradation of work) ile ilişkili olarak
proleterleştirme savlnl ilğri siirmektedir. Weber ise Marx'ın
proleterleştirrne saünm tam tersi bir eğilimi beklemektedir. Weber'e
göre endüstri toplıımunda uzmanlaşma artrnakta ve yönetim, biirolırasi
biçiminde gelişmekte ve bu duruma bağlı olarak eğtim diplomaları ve
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belgeleri, biiro ya da ofislerde görece biçimde ayrrcalıklı bir tabakaya yol
açmakta&r. Böylece MaD( ve Weber her ikisi de beyaz yakalılar olarak
tanımlanan ve maaş karşılığ çalışan bireylerin oıtaya çıkan gelişimini
görmekte, fakat bu eğilimi farklı biçimde yorumlamaktadır. Marx,ın savr,
memur ya da biiıo-ofis işçilerinin sınrfsal durumunun düşüşüyle (the
declining class situation of clerical) doğrulanmaktadır. Weber,in savı ise
pıofesyonel işçilerin sırııfsal durumunun gelişmesiyle (the improüng
class situation of professioıal workers) doğtulanmaktadır. (Abercrombie
&Urry, 1983:66).

Giıniimt2 toplumunda eğtimli (profesyonel meslek sahibi)
bireylerin sosyo-ekonomik konumımu, Marx, iiretim ilişkileri, mülkiye!
artık değer, sömiirü, baskı gibi kawanılarla ilişkili sınıf olgusu temeliıde
çöziiınlemelı:te iken, Weber, piyasa ilişkileri, plyasa duıumu, piyasada
bireye gelir sağlayan eğtimi, bilgileri, beceriled ve yetenekleri ile ilişkili
sınıf durumu ile açıklamaktadıı.

A. Marx'rn Sıırf Kıwımr
Marx, sııfi, toplumda üetim ilişkileri boyutunda iiretim

araqlarına sahip olma ve oLnama durumu bakrmından nesnel biı
toplumsal konuırılar yapısı olarak taornlamaktadır. Sınrflar, toplumsal
tiretim ilişkilerine göre biçimleıımektedir. Marx'ın çalışmasında sıııf
mğrkezde yer almaktadıı. 'Yanrtlanması gereken ilk soru şuduı: Srnıfi
oluştufan şey nedir? B-ı sonrnun kaşılığı, doğat olara\ diğer biı soruya
verilecek yanrttadır: Ücretli işçilerin (wage laborers), kapitalistlerin ve
toprak .süiplerinin (landowners), üç büyiik sosyal sınıf olarak gücü
nediı? işgücü sahiplerinin gelir kaynağ ücret, semraye sahiplerinin ğelir
kaynağı kör (profıt) Ve toprak sahiplerinin gelir kaynağ kiıadır (ıent).
Böylece kapitalist iiretim biçimine dayalı modem toplumun üç büyfü
sınıfinr ücretli işçiler, kapitalistler ve toprak sahipleri oluşfurmaktadır.
Kapitalist iiretim biçiminin siirekli eğlimi ve yasasr' üretim araçlannı
işçilerden ayırmakta, iiretim maçlmınr yoğunlaştırmakta, diğer bir deyişle
işçileri, ücretli işçileıe, iiretim araçlann selmayeye dönüşttiırmektedir.
Aynr zamanda topıak sahipliğ, kapitalist iiretim biçimine uygrm olarak
değşmektediı" (Marx, 1953: 9al). 'üç büyfü sınıfin gelir kaynağ
olarak, işçiler işgüçlerini sataıak ücretle, kapitalistler sahip olduğu
sermayesinden elde ettiğ körla, toprak sahipleri toprak kazancı (rent) ile
yaşamlannı siirdiirmektedir. Bununla birlikte bu açrdan bakrlııca
doktorlann ve devlet memurlannrn (ciül servants) gelirlerinin aynı
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kaynaktan geldiği ve iki farklı sosyal gruba ait olduklan için iki sınıf
oluşturaca}lan söylenebilir. Çalışanlaı (workers) gibi kapitalistler ve
topıak süipleri axasmda da üetimin işböliimü ternelinde konumlar ve
çıkaılm böliinmektedir. (omeğın toprak sahipleri' üziim bahçelerine,

çayrlara-otlaklara, ormanlaf4 madenlefe, balık alanlarına sahip olanlar
biçiminde farklılaşabilmektedir) (Man<, 1953: 422). Marx'a göre bu
yaklaşım, verimli ve yeterli bir tanımlama değldir. 'Yüzeysel yaklaşım
(the vulgar mind), sımf faıklılıklanıx' paxa ya da gelir farklılıkları olarak
algılamakt4 sınrf çatışmasını ise alışveriş taf,hşması (trade disputes)
olarak görme}İedir. Para ya da gelir büyiiklügü sadece nicel bir
faıklılıktır. Aynr sınrfin iki üyesi, paralannı ya da gelirlerini
kaşılaştırabiliı. İşböıiimü, aynı sıırf içinde çok farHı iş tiirleri
yaratmaktadır" (Marx & Engels, 1920: 466). Marx'a göre mal-mülkiyet,
gelir ve gelir kaynaklan, kendi başlanna srnıf yapısrnın ve ekonomik
koşullann ).ap$mrn bir sonucudur. Gelir ve mal-mülkiyet varlığ,
dağtım, bölüşiiırn ve tfüetim alanına ait ölçütler olmaktadır. Brmımla
birlikte iiriiılerin kııllanımı, ttiketiiilerin sosyal ilişkileriyle belirlenmekte
ve bu sosyal ilişkilerin kendileri, suırflann çatışmasına dayanmaktadıı
(Marx, 1947: 81). Dağılım- bölüşiiırn, üretimin bir sonucu olduğu için
bireyin iiretim sistemindeki yeri, malların-iirünlerin dağlımından ve
bölüşiimiiırıden aldığı pay belirlemektedir (Marx, 1947: 250). Üretim
siirecinde ve politik alanda yer alan egğmenlik (domination) ve
bağmlılık (subjection) ilişkileri' mülkiyet ilişkileri ile belirlenmektedir
(Marx,1947:258).

Marx'a göre sınıf ilişkileri' iiretim ilişkilerine, iiretim ilişkiloini
tanrrılayan miilkiyet ve kontrol kalıplanna dayalıdır. Bu nedenle
kapitalist toplum iki büyfü sınıf olarak burjuvazi ve proleteryaya
aynlrnaktadır' Burjuvazi, maddi iiretim araçlanna süip olmakta ve
kontrol etmektedir. Proleterya ise yaşamak için sahip olduğu tek şey olaı
emek güciinü burjuvaziye satınakta ya da safunaya zorlanmaktadır. Marx,
'The Eighteenth of Louis Bonaparte'' adlı yapıtında geniş topıak sahibi
aristokrasiyi (the laıded aristocracy), finansörleri-yatınmcılmı
(financiers), endüstri but'uvazisini, orta srnrflan, kiiçiik burjuvaziyi,
endüstri proleteryasını, lumpen proleteryay ve köylüleri içelen çeşitli
gruplan belirlemektedir (Crompton, 1998: 27). Kapitalist çağda
but'uvaziyi ve proleteryayr başlıca tarihsel aktörler-oyunculaı olaıak
gönnektedir. Manı, çalışanlaı içerisinde diğer birçok srnrflan ve srnrf
kesimlerini (fractions of classes) tanımlamaktadır. "Louis Bonaparte'ın

I
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onsekizinci Brumaiıe"de, dönemin olgularıyla ilgili olarak, toplumda iki
temel sosyal smıf arasında smrf böliinmelerini tarnşmaktadıı Sermaye
sınrfi' büyiik toprak sahipleri, mali ve endüstri but'uvazisi gibi böliimlere
tynımala işçiler proleterya ve lumpen proleterya, iki geçiş sınıfi kiiçiik
but'uvazi ve köylüer, birçok orta sıftflar ömeğin orduda, iiniversitede,
kilisede, barod4 akademide ve basında yiiksek konumlarda yer alan
gruplar olaıak ayıIrnaktadıı (Marx, 1972: 28). Ayrıca Marx işçi
aristokasisinden (the aristocracy of labour), eıı iyi ücret alan çalışan
sınrfin kesiminden (the best-paid section of the working class) söz
etmekte ve yaş, cinsiyet, beceri (skill) gibi üğer bölünmeleri, kırda ve
kentte çalışanlan vurgulamaktadır. Kendi işyerinde çalışanlaıa (the self_
employed) ve kiiçiik ölçekli kapitalistlere (small-scale capitalists) işaIet,
etmek için orta srnrf ve alt orta sınıf (lower middle chsğ kavramlaıını
kullanmaktada (Manı & Engels, 1848). Sonuç olarak bir yaıda
kapitalistlerin ve büyiik toprak sahiplerinin diğer yanda çalışan insanlann
(the workman) arasında ya da oftasında yer alan mükiyetsiz orta
sınıflann genişlediğnin farkındadır (Manı, 1969: 573). Ewensel rekabet

9_iicadelesı' sınıflan birleştirdiğ gibi bötmektedir. Rekabet, bireyled
birbirinden ayilmakta, sadece burjuvaziyi değit, ortak yönieri oimasına
kaşın çalışaıılan (the wolkos) daha çok bölmektedir (Marx, 1970: 79).
Marı<, sınrf kavramını' hem toplum kurammr geliştirmek için
çöziimleyici bir kavram olarak, hem tanrmlaycı tarihsel bir kavram
olarak kullanmaktadır.

\Iarx, sınıfi belirleyen miilkiyet ölçütiiniin önemini şöyle
belirmektedir: "Biı dönemin iiretim biçimini belirleyen temel koşul
mülkiyet ve mülkiyet ilişkileri olmaktadır. Bu nedenle mülkiyet, sosyal
dğşimi harekete geçiren güç olduğu gibi sınıflan oluşfuran öğeliri
sağlamaktadır" (Marx & Engels, 1920: 459). Miilkiyete sahip olmak ve
mülkiyete sahip olmama durumu karşıtlık içermekte ve çelişki
(contradiction), emek ve selmaye arasındaki kaxşıthk (opposition) olarak
kavranmaktadır (Marx, 1950: 176). ..Mülkiyeti, iıretim maçlannın
kişilere ait olmasr ve bütiin bir toplumun vaılığnın, biı azınlığın
kontroliinde olması anlamında bufruva toplumunun belirli koşutlan
içinde anlarsak biz gerçekte sınıf çatışmasını yalatan kafşlt çıkarlann ve
kafşıt gkarlann çatışma (antagonism) ilişkisinin öziinü kavrayabiIiriz.
Böylece toplumun gücü, özel bir kişinin özel gücü olmaktadıt', (Maıx,
1953: 138). "But'uva srnıfinrn varlığınrn ve egemenliğnin (domination)
temel koşulu, vaılığın-zenğnliğn (wealth) özel kişilerin elinde
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toplanması olgusu ve sermayenin oluşumu ve büyiimesi siireci
olmaktadır. Sermayenin büyiiınesi ve gelişmesi için temel koşul, ücretli
emektir" (Marx, 1953: 89). Sermayenin varlığı, bu{uvazi, ücıetli işçiler,
proleterya, but'uva toplumunda iiretim araçlanırn mülkiyeti koşullannda
açıklanabilmektedir.

Marx'rn sınıf kuramı, ğndüstri kapitalizm olarak adlandırılan
ekonomik gelişimi ve tiim insan toplumlannın tarihini açıklamay
amaglarrıakta ve 'arh değer' ya da kf,r kavramı yoluyla endüstri
kapitalizıniıe özgü iiretim biçiminin temelini açıklamaktadıı @dgell;
1993:2). Çağımız, but'uvazi çağnın ayrt edici özelliğ sınf kmşıtlığnı
kolaylaşhrmaktadır. Toplum, burjuvazi ve proleterya olarak gittikçe daha
çok biıbirleriyle doğudan yız yıJ.ze gelen iki büyiik sınrf biçiminde iki
büyiik düşman kampa aynlmaktadır (Maıx & Engels, 1848: 49).
Kapitalizmin srnıf sistemi, egemen ve bağmlı alt srnıflar arasrndaki
ilişkiler' geçmişe göre daha araçsal, daha yararcı, çıkarcı olmakta ve daha
kişisel olrnayan bir nitelik göstermektedir (Edgell, 1993: 3). 'tsurjuvazi,
yiikseldiği her yerde tiim feodal, ataerkil ve saf (idyllic) ilişkileri ortadan
kaldırmaktadır. insanı "feodal egemenlerine" bağımlı hale getiıen
karmaşık feodal ilişkileri koparmakta ve yok etınektedir. ihsanlar
arasında sadece kendine düşkiiı ilgi ve çıkar, duygusuz 'para' ilişkisi ve
'piyasa' ilişkisi bıralanaktadır. Endüstri kapitalizıninde dini ve politik
yanılsamalarla açık, ıİarımaz, doğudan vahşi sömiirü yürütiilmektedir''
(Mao & Engels, 1848: 52).

Marx, kapitalizrnde sınıf ilişkilerinin teıııelinde özel miilkiyet
olduğu için iki temel sınrfı, tiretim araçlaıına sahip sınıf ve iiıetim
araçlanna sahip olmayan sınrf ve bu nedeııle çalışmak için kapasitesini
(işgüctinü) satan srnrfi tanrmlamaktadır. "Ekonomik koşııllar, ilk olaıak
kitleleri çahşanlara (workers) dönüştiirmeküedir. Sermayenin kuralları,
ortak drırumda bu kitleyi yaratmaktadf. Ekonomik koşullar altında
yaşayan, yaşam biçimi, ç*arları ve eğitimi, diğer sınıflardan aynlan ve
karşıt olan milyonlarca aile bir sınıf oluştıırur" @[arx' 1972: |04).
"Rekabetçi ekonomik dıırumda tf,r efinek ve yaşayabilmek için
işveıenler ve çalşanlar ,rrş1daki ilişkiler, kendine özgü olaıak kaışıtlık
göstermektedfu. "Artıkdeğe1'i alan işveıen, çalışanlaııa en az tıszeyde
gğİelsiniıderini karşılayacak ücreti ödeyerek miimkiin olduğunca
maliyetleri-masraflafi düşfü tutmakta ve iiretimi elde edilebilfu en yiiksek
düzeye çıkarmay amaçlamaktadır. Bu nedenle k6ılar ve ücretler, kaışıt
olaıak ilişkilidir. Sermayenin çıkarlan ve işçilerin çıkarlan, tıbm İabma
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zıttıt'' (Marx, |952: 36). Sıırf çıkarlannm öztı ya da içeriği, var olan
gruplann ekonomik durumlanıa dayandığı kadarıyla çeşitli yollardan
ifade edilebilir. 'ilk olarak proleteryanın çıkan ücrei, burjuvazinin çıkan
kfudır. Burada biı tez daha toprak sahipliğ ve seımaye olarak böliineıı
burjuvazinin çıtarlannr iki büyiik kategoriye ayırmak zorandaya,'
(Marx, |972: 38). iki temel sınıf, işgücüniiıı fiyatı ve iş siireçled ya da
iiretici sistem iizerinde kaqını|maz olarak çatışmaktadır. Max, hem
burjuvazinin hem proleteryanın kendi aıasrnda ıekabet nedeniyle
böliindüğiinü, fakat birbirlerine kaışıt bütiin olduklannı kabul etnektedir.
Maıx'a göre sınıf ilişkilerinin yaplsl, az sayıda daha zengin işverenleri ve
gittikçe genişleyen, yoksullaşan, homojenleşen ve yabancılaşan işgüdinü
yarahnaktadır (Edgell, 1993: 3, 4).

Manr, egemerılik ve bağmlılık ilişkilednin kaynağını, iiretimde
kullanılan aıaçlaı iizerindeki miilkiyetin, insanlar aıasında ortak
olmaktan çıkaıak özel miilkiyete dönüşmesi siirecinde aç*lamaktadır.
ilkeı komiinal toplum dşında fiim topiumlar, sınıflı toplumlardıı. Bu
sınıflar köle-efendi, serf-seıyör, işçiişveren vb arasında siirekli bir
uzlaşmazlık ve çatlşma vatdır. Egemenlik ve bağmlılık ilişkisi, bir
sömiirü ilişkisidiı. Üretim afaçlannr eiierinde bulunduran bireyter daha
çok k6r sağamak amacıyla diğer srnrflmı kendilerine bağımlı kıimakta ve
sömiiırmektediı. ihsan toplunları, ilkel dönemden bu yana ve görece
olarak faıklılaşmasından dolayl sınrf çıkarlanıı izleme nedeııiyle çatlşanve ça$ışaİ srnrflar arasında temelden böliinmektedir. Sınrflann
uyanışlannda insanlan bir araya getiıen srnıf çıkarlan ve güç çafişmaları,
toplumsal ve tarihsel siirecin merkezi beliıleyicisi olmaktadır. Marx,a
göre tarihsel dönemler sınrf mücadelesi ile belirlenmekte ve çatışan
sınıflm zamanla değşmektedir. Innca ustalanna karşı mücadele edeıı
ortaçağn kalfaları ile kapitalistlerle karşı karşrya gelen modern endiistri
işçileri arasında bazı beı'ızer|iHo göriilmekle birlikte çatışanlax
fonksiyonel olarak farklı bir durumdadır. ortaçağ kalfalanndan farklı
olarak modern fabrika işçileri, iiıretim aıaçlan iizerindeki egemenlikteıı
ebedi olaıak yoksun edilmekte ve böylece kendi işgüçlerini ya da
emeklerini, iiretim araçlannı kontrollerinde bulunduran işverenlere
satınak zorunda kalmaktadır. Bu durum, işçileri, zanaatkful r ya da
kalfalardan niteliksel olarak farklı bir sınıf yapmaktadır. Modem işçiler
göriiniişte ya da biçimsel olaıak kendi emeklerini satrnada özgiir
olduklan kabul edilmekle birlikte, oysa aslında içinde yaşadıHan
koşullar gereği emeklerinin işverenlere satmaya zorlanmaktadır. Bu
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koşullar' işçilerin durumunu tarihsel olaıak, özel ve fonksiyonel olarak
önceki sömiiriilen smlflafin durumtmdan farklı kılmak1adır.

Kapitalizın diinyasında kapitalist sistemin çekfudeği olan fabrika,
fonksiyonel işbirliğnin yeri olmaktan çok, sömifuen ve sömiiriilenler ya
da işgücüniin alıcıları ve satlc an arasmdaki uzlaşmazlığn ve kaIşıthğn
en belirgin biçimde oıtaya çıkhğ bir yeı olmaktadır. Kapitalist toplumda
toprak sahipleri, bağmsız zanaaİkhrlar, kiiçiik iş adamlarr, köylüler ve
aydınlar gibi bu gerilimin dışında duran ve çıkaılan bundan etkilenmeyen
insaılar vardır. Bununla birlikte bu gruplar, sayca önemlerini ve sosyal
yapıy belirleyen çatlşmaya olan etkilerini giderek yitirmektedir.
Kapitalist buıjuva ve kaışıtı eııdüstriyel prolaerya, sosyal sürecin
mefkezine doğru daha çok haıeket efinektediı. Çatışmalan, kapitalist
smıf toplumunda yayılmakta ve diğer bütiin gruplan kendi yörüngesine
çelonektedir.

Srnrf ve slmflar aras1 karşıtlık Ve suxf çatlşmalan, tarihin ilkel
komiinizrn çağından başka hemen her çağda buluımakla birlikte endüstri
toplumunda srnıflaı aıası çatışma yeni bir biçim almaktadır. Çiimkii eski
toplumsal sınıflaı, çok yavaş ve ıızun siire içerisinde oluşmaktadır.
Aynca endüstri çağııa gelene kadar birçok meslek gruplan ve farklı
toplumsal tabakalar vaTdr. Bu nedenle toplumsal çafişmalar, belirgin
açık cçheler haline gelemiyordu. Marx'a göre eııdüstri çağında tamamen
bu durum değişmekte ve kapitalist toplum diZeni, srırflar arası kaxşltlığı
köklü bir biçimde kolaylaştırmakta ve toplumu gittikçe gelişen iki
düşman cepheye, kaşı karşıya dikilen iki büyfü sınıfa, buıjuvazi ve
proleterya sınıfl anna ayrmaktadır.

Endüstri toplumıında bu iki ana sınıfin drşında toplumsal
tabakalar vardıı. Ama bu toplumsal iabakalar' aristokıasi ve el endüstrisi
gibi eski sınıfsal oluşumlann kalıntılan olrnaktadır. Maıx, eski toplumsal
tabakalann kalıntılan olarak göıdüğü tabakalann toplumsal çatışmalarda
önemIi rol oynayamayacaklafinr ve zaman7a iki ana sınıftan birine
katılmak zorunda olacaklanır belirtınektedir. Srnrflar arasr çatlşmanm
sadece iki srnrf arasına indirgenmiş olmasrrırn nedenlerini şöyle
açıHamaktadır: Bunun en önemli nedeni, kapitalist iiretim diizeninin
niteliklerinde bulunmaktadır. Burjuvazi ve işçi smıfi n aynı zaırıanda
ortaya çılonası, kapitalizınin kendi oluşıım iftesinde var olan zoruılu biı
ilişkideıı ve sermaye' makine, mal ve serbest iş piyasası gibi gerçeklerden
doğnaktadır. Çünkii el endüstrisinden makine kullanımı aşİıınasma
ulaşıl&ğnda iiretim aıaçları, sennaye süiploinin eline geçmekte ve bu
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nedenle iiretim, seımaye süiplerinin egemenliği altına girmektedir.
Böylece makineyi kullanan işçileı, iiretim araçlanna sahip olına
olanaklanndan yoksun bırakılmaktadır. Kapitalizn koşullaında işçilerin
aldıklan ücret' iiretim alaçlan elde etrneye yetecek kadm para
birikimine olanak vermemektedir. Man<, bu durumu arhk değer kuramı
ile çöziimlemektedir.

Manı'rn karşıt sınrf açıklaması, miiikiyete sahip olma ve
mülkiyetten yoksun oluş temeline dayaımakla birlikte maddi iiretim
araçlanna sahip bu{uvazi, iiretim siirecinde pıoletaryayı sömürmektedir.
Bu siireç, Engels'in Ma;ıx'rı terıel teorik başarrsı oIarak tanımladığı bir
kavram olan artıkdeğer kuramı ile açıklanmaktadır. Marx, kapitalisl
toplumda işgüctiııtin mal (meta) durumuna geldiğni ve insan işgüciiniiıı
yeni değerler yaıatan kapasiteye süip olduğunu taıtışmaktadır. odun,
demir ya da pamuk gibi ham maddeler, kendi başlanna değeı
yaratrnamaktadır. insan işgücü, çalışaxak piyasada paraya dönüştiirüIen
yeni mallm yaxaüIak yoluyla onlara değer katmaktadr. Kapitaıistlef,
satın aldıklan'işgücü için sadece onun fiyatına yani ücretine karşılık
gelen çahşma cdniintin bir böliimiinde yaxafilan değeri harcamak
istemektedir. Giiırıiin geri kalan çalrşma siiresinde kapitalistler tarafından
el konulan artıkdeğer yaratılmaktadır. Aıtıkdeğeı, kar olarak
aktarılııakta, vergi, iitetici olmayan işgüciine (unproductive) ödenen
maaş gibi birçok kaynaklma dağıtıımakta ve kex ya da köı payı olaıak
yeni sermaye yatırıınlanna dönüşffiilmektediı İşçileı, oldukça iyi biı
üğet ve işgüciiniiıı piyasada sımduklan değeri alsalar bile, çalışanlar
sömiiriilmelİeüı (Crompton, 1998: 27). Marx, sınrflr toplumlaıda
sömiiriirıiin doğasını tanıırılamaktadıı. Sermaye sahibi işveıen' işçilerine
aıcak en az geçimlerini karşılayabilecek ücret vermektedir. Buna karşıl*
but'uvazi, emeğin eseri olan iirtinleri piyasada aız ve talep yasalan
çerçevesinde oluşan fıyatlara göre satrnaktadıı. Böylece işçilere verileıı
ücfet ile iiıriiıılerin satş fiyatı arasrndaki fark, artık değeri
oluşturmaktadır. Kapitalist sm14 makineler, araçlar, gereçler vb içeren
tesisleriı ve işçi ücretlerinin ödenmesinde kullandığ döneı sermayenin
sahibi olması.. nedeniyle emğn tiriinü olan bu değeri kendisine
aymıaktadıı. Üretilen mallann değeri ile iiriinlerin iiretimi için ödenmiş
olan ücretledn değeri arasındaki faık, aıtık değeri oluştumıaktadır.
Üretim siirecinde kullaııılan öğelerin işlevi farklıl_aşmaktadır. ömeğin
hammaddeler ile yardımcı maddeler, iiretim siireci tarafindan tamamen
içerilmekte ve bunlann değeri, doğudan doğuya iiriine geçmektediı.
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Diğeıleri ise ömeğin, makineler ve binalar vb yavaş yavaş
ypranmaktadıİ. Her iiıriiırde bımlann değerinin ancak bir parçası
bulunmaktadır. Mafx'a göre artık değerin tiiıınü, kapitalistlerin elinde
kalmaktadır. Sermaye birikimi ve teknolojik gelişim sayesinde ücretler,
geçim di2eylnde kalmakt4 kapitalistin geliri stiırekli olarak arfinakta ve
srnrflar aıasr çatlşma başlamaktadır. Bu koşullaıda işçiler, toplumda
yukan doğru dikey sosyal hareketlilik gerçekleştirememektedir.

Kapitalist iiretim biçiminin gelişmesinin bir sonucu olarak çal$an
smlf, kentlerde fabrikalarda yoğunlaşmakta ve görece yoksulluğu
yaşamaktadır. Marx, kapitalist gelişme 'Tasası'hın, kiiçfü serınaye
pahasma sermaye sahipliğnin yoğunlaşması ile sonuçlanan ve büyiik
sennayeye yol açan kapitalist endüstrileşmenin rekabetçi doğası
olduğunun ileri siiırmektedir. Sonuç olaralç kendi işyerinde çalışan
bireyler (the self_employed) ve kiiçiik ölçekli mal sahipleri (small-scale
owner), işlerini bırakıııak zoııında kalmakta ve gittikçe yoksrrllaşan
ücretli işçileri oluşturmaktadır @dgell' 1993: 5). "orta sınrfin alt
tabakası, - kiiçiik boyutta ticaretle uğaşanlar (the small tradespeople),
esnaflar (shopkeçers) ve emekli esnaf ya da zanaatk t|aı (retired
tradesmen), genellikle zanaal.kdtlaı ya da el sanatı ile uğ.aşanlar
(handicraftsmeır) ve köylüler (peasants)_ tiimü, aşama aşaırıa
proleteryaya dönüşmektedir. Küçülen sermayeleri, siiı:diirüleır modern
erıdüstrinin boyutuna yeteıli gelmemekte ve büyiik kapitalistlerle
rekabete sokularak zor duruma düşmektediı. Çünkii, özelleşeıı becerileri
(specialized skiıı)' yeni iiretim yöntemleri kaışrsında değerini
yitirmektediı... Sermaye biriktikçe işçilerin bir böltimiine görece olaıak
ödenen ytiksek ya da düşiik ücret, daha kötiiye gitmektediı" (Marx &
Engels, 1848: 62;Marx, 197Oa: 645).

Ücreti işçiler (Man<'ın terminolojisinde ücretli köleler),
makineleri içeren iiretim siirecinde amirleri-şefi ya da işveren tarafindan
proleteryanın yeııi acemi elleri olafak köle yapılrnaktadır. Kapitalizm
koşııllannda çalışanlar (the workers), piyasada olası en diişfü ücrete
diğer mallm gibi alınmakta ve satılmal(adır. Aynca makine kullanrmrnrn
ve özelleşen işböliimiiniiıı arbnası' işi becerisizleştirmekte (deskilled) ve
çalışanlann tiirn özerklikleri ve bireysellikleri olarak konumunu
düşiiırmektedir (degrade). Proleterleşmenin bu boyutu, Maıx'ın iinlü
yabancılaşma İezi 1844 Ekonomik ve Felsefi El Yazmalan'nda (l970b)
ve Kapita1'in I. Cildinde (l970a) ayrııtılı biçimde tanımlanmaktadır.
"Çalışarılm' makinenin ek biı paıçası olmakta Ve kazanmış oldüları
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becerilerini-hiinerlerini (knack) en basit Ve en monoton biçimde
kullanmaktadır. işçi kitleteri, askerler ğbi otganae edilerek fabdkalarda
t9q!rymattadır. Endüstriyel ordunun erleri olarak çalışanlar, yöneficilerin
(offciers) hiyeraşik yapısı içerisinde emiılerle yerleştirilrnekiedir,, (ııarx
& Engels' l848: 60, 6l). Marx, prolaerleştirme bağamında işçi sınrfinın
politik bilincinin gelişmesine işaret emektedil. Proleterya, artan göIece
yoksulluğu ve iş-çalışma koşullanndaki ve konumundaki düşüşü-
köttileşmeyi (degradation) yaşaİnakta ve bu drırumun sonucu olaıak
kendi maaşlannı ve çalışma koşullannı iyileştirmek ya da savunmak için
bir aıaya geleceklerdir: But'uvaziyle çatışan sınıf niteliklerine sahip
olacaklardır @dge||, 1993: 6, 7).

Marx'a göre kapitalist sistemiı ekonomik yapısında (1) sermaye
birikimi ve sermayenin belirli ellerde toplanması eğilimi, (2) sefille$irıne
(yoksullaştırma) eğlimi olarak iki yasa bulunmaktadır: Topiumda
endüstrileşme ve makineleşme siırec$e biılikte ortaya çıkan yanşmada
büyiik işleheler, kİiçtik işletnıeleri yenerek sahne dışı etınektJ ya da ilk
planda fabrika işIetınesi, el işini yok etnıekte ve endüstri işiefuneleri
masında şiddetli rekabet (yanşma) mücadelesi olmaktadır. Büyiik
işleheler, ktiçiik işletmeleri yutaıak, iistiintügü elde etrnektedir. Bu
durumda işletmenin boyutu gittikçe büyiimeküe Ve seımaye bıma uygun
olar-ak az sayıdaki ellerde toplanmaktadır. Toplumda kapitalistlerin saysı
azalmakla fakat gücü artrnaktadr. Yoksullaştırma (sefilleştirme)
eğilimine göre ise endüstri işletrnelerinin sayısı azalmakta, insan emeğ
yerine makine işi geçmekte, iş basitleşmekte ve acemi işçi tarafindan
yapılabilecek hale getirildikçe iş ücreti en az geçim di2eyi yöniiııde
gittikçe düşmektedir.

Man<'a göıe biı yanda sermaye merkezleşmekte, tekelleşmekte ve
az sayda olduğu halde çok güçtü kapitalistler ortaya ç <rnaktaür. öte
yandan işçilerin saysı gittikçe artmakta ve ücretli geliri azaltrnakta yani
siirekli mal ve mükiyet sahipliğıden yoksun olma kaderine -aıı[^u-edilebilmekte ve yoğun biı biçimde sefilleşebilnektedir. Sermaye
bi4kimi ve sermayenin belirli ellerde toplanması yasasr ve
yoksullaştırma yasası, iki sınıfin karşı karşıya dikilmesine hizrnet
etmektedir. Sınrflaı arası kaIşltl'lı kapitalist ekonomik sisteınin gelişme
yasalanndan kesin bir zorunluluk halinde doğmakta ve derin-leşmekteiir.

Marı<, egemen kapitalist sınrfin feodal lordlarr ve onlann sınrrlı
ekonomik iiretim sistemlerini yıktıklannı ve kısa siirede görece olarak
kapitalizmin ekoııomik ve sosyal yapısını dönüştiirmeyi siirdiirdiiklerini
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kabul ehrıektedir. Örneğin, burjuvazi, şimdiye kadar gefçekten hayal
edilemez ve bilineınez biçimde ucuzlayan malların iiıretimini sağlayan bir
diiııya pazan ymatan, kentlerdekj büyfü fabrikalaıda çalışanları toplayan
iiretim araçlanıın dewimini yapmlştır (Edgell, 1993: 4). Burjuvazi, bir
yiızyılda tiim geçmişe göre daha kitlesel ve büyfü iiretici güçleri
yafafrnaktadıf (Marx & Engels 1848: 57). Marx'a göre kapitalizmin
dezavanğ|arı, avantajlanndan çoktıır. Ifupitalist iiretim biçimi, büyiik
sermayeııin kiiçüğiinü yok ettiği dönemsel krizlerle ve işgüciiıü belirgin
biçimde yoksrıllaştırma olgusu ile nitelendirilen rekabetin aıaşik bir
sistemidir (Manı, 1970a: 530' 626). Bu koşullarda bu{uvazi, aşın
iiretimin yol açhğ mallara talebin olmamasr ya da ttiketilmemesi gibi
krizleri çözmeye girişmekte, çalışan personeli azaltmakta' ücretleri
düşiirmekte ve işgücüniin şiddetini arttırmakta ve yeni pazarlar
geliştirmekte ve kredi sisteıni yoluyla daha çok önceki sömiirü diizenini
yiiırütınektedir. Keııdine özgü biçimde istilıarlı olmayan ekonomik diizen
ymatılmaktadır. Manı, but'uvazinin eninde sonrmda kendisinin yıhlışııı
etkileyecek olan srnıfi proleteryay tartışmaktadır @dgell' 1993: 4, 5).
But'uvazi, kendi öliimtine neden olan silahları, modern çalşan sınıfi -
pıoleteryay yaıatmaktaür (Manı & Engels, 1848: 60).

Srnıf çatışmalannrn temeli üzerinde eıdüstriyel kapitalizmin
değşmesine ilişkin bir kuram geliştimesine ek olarat Man<, sınrflar
arasındaki ilişkilerin ifade ettiği ikili (dichotomous) modelden daha
karmaşık ve problematik olduğunu' bu durumm sınrf oluşumu ya da
çatrşmasmın orüaya çıkaracağı büttinsel değşim için olası engelleri
gösterdiğni belirtmektedir. Devrimci değşmeye doğru ilerlemeyi
engelleyen ilk karmaşıklık, genellikle şu ana kadar söz edilen iki sınıftan
ılaha fazla sınıf olmasıdır @dgell, 1993: 8). Bazı sosyologlar, Man<'ın iki
karşıt sınrfa aynlmış bir kapitalist toplum kavramınrn eskimiş olduğunu
@abrendorf, |964; Parkın 1979) ve işçi sınıfı palıasına orta sınlfin
genişlediğni Ve bu orta sınıfin proleter olma duıumunun tartışıldığnr
ileri siiırmektedir. Tarihin, Man1 çiirüttiiğiine ilişkin savlan ortaya koyan
kuıamcılar, Weber'in sınıf çöziimlemesine daha çok ilgi duymaktadır.

B. Mıx Weber'iı Srnrf l)urumu Kıwımr
Weber, geliştirdiği tabakalaşma kuramında sınrf kavramrna yer

vermektedir. ortak bir sıııf durumunu paylaşan beliıli insan grubu olaıak
gördüğü sınıfi, "verili bir ekonomik di2ende gelir uğuna mallan ve
bilgileri-becerileri safina sonucu oluşan güciin tiirti ve miktan ya da
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gereği ile belirlenerı fiısat kadaı mallan' dışsal yaşam koşullannl
(extemal living conütions) ve kişisel yaşam deneyimli.inı 6ıe'sooı ıir"
experience) sağlayan tipik şanslar,, olarak tanımlamaktadır. Piyasada
şansrn ya da firsatın tiirü, bireylerin kaderi için ortak koşul olmaktadıı
(Weber, 196l: l81, 182). Weber'e göre (1) birçok insan, ortak olaıak
yaşam şanslannın kendine özgü nedensel unsurlara sahip olduğunda, (2)
bg unşuılm, bireylere gelir sağlamak için mallaıa ve nrsiıara sanip oınna
ğbi ekonomik çıkaılarla smulduğunda, (3) mal ya da işgücü piyu"u',
koşullannda ortaya çıktğnda, bir ..sıruf,tan söz edilebilir (Ğertl * ırıiııs
1948: l8l). Böylece sınıf duıumu, yaşam şanslaıınr belirleyen piyasayı
yansrtmaktadır.

Weber, güç ilişkileıi yoluyla oluşan piyasa-yerini (the maıket-
place), sosyo-ekonomik nitelikte görmektedir. Piyasalar guç
dağlımındaki eşitsizliklerin bfu sonucu olaıak yaşam şanslarını
arhrmakta ya da sınırlamaktadıı. Bu ttir eşitsizlikleri, sınrf dururılaıı
olaıak kavramlaştırmaktadır. Güç eşitsizliklerinin öğeleri yoluyla sınrf
çöztimlemesi yapmaktadır. Faıklı piyasa sonuçlan' bireyleriı eğtim,
bilgi, beceri ve yetenek farklılıklanna dayandınlmaktadır. Webel,in
piyasa gücü (the maıket power) tartışması, pazar|aııabiliı kaynaklara
sahip olma ve kontrol etıne yoluyla oluşan güç eşitsizliklerinin bir
sonucu olaİak ortaya çıkan farklı yaşam şanslandr. Biıeylerin yaşam
şanslan ve dikey haıeketlilik firsatlan, endüstri ve keni toplumunda
(gesellschaft) sınrfin yapılanma stiıeci olarak göriilmektedir. 1iıolton &
Tumer, 1990: 1 80). Mülkiyeti içeren ve bu yi2den yaşam şaııslanna
katkı yapan nedensel unsurlar, ayncalıklı ve ayncalıklı olmayan mii{kiyet
unıflanna (positively and negatively privileged property classis)
(miiikiyete sahip olanlara ve sahip olınayaıılara) yol açmaktadıı. Eğtiıı1
bilgiler ve beceriler, toplumda kazarıan (acquisition) ya da ticari
(commercial) sınrflara neden olrnaküadıı. Weber, birçok piyasa durumunu
g9mıekte ve böylece sınrfı belirlemenin güçlüğü ile karşılaşmaktadır.
"Ekonomi ve Toplum"adlı yapıtında 20,nin i2erinde ayncalıklı ve
ayncalıklı olrnayan miilkiyet (property) ve kazanarı (acquisiiion) sınıflan
belirtınektedir. Bu çoğulcu sınrf anlayşını, içerisinde biriysel ve
kuşaksal hareketliliğn kolay ve tipik gerçekleştiği sınıf durumlannın
bütiinü anlaınında sosyal sınıf tanımryla çöziimlemeltedir (Giddens &
Held' 1982: 69). Webeı, şu gruplan sosyal sınrf olmak belirlemektediı:
(a) bir bjitiin olarak çalışan sınıflar (the working class as whole), (b)
kiiçiik bu{uvazi, (c) mülkiyeti olmayan entelektiieller, uzmanlar
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(specialists), teknisyerıler ve alt diizey yöneticileç (d) mülkiyet ve eğitim
yoluyla ayncalıklr konumda olan sınıflaf, diğer biı deyişle miiılkiyet ve iş
(occupation) hiyeraışisinin iistifuıde yer alanlar (webel' l968a: 305).
Kısaca Weber'in kapitalist toplıımun sınrf yaprsına ilişkin betimleyici
di2eydeki açıklaması, sınıf yapılanmasını bir yanda tiretim ilişkilerinde
diğer yanda piyasa ilişkilerinde beliılemesine karşın Marx'daı falkh
değldir (Crompton, 1998: 33).

Weber, olumlu ayncalıkh sınrflan, mtilkiyete (ownership) ya da
mal-miilke (properŞ') sahip srırflar ve kazanan (acquisition) ya da ticari
(commercial) sınıflar olarak ikiye aynıaktadıı. Örneğin toprak, bina ve
iısanlar gibi mallann (pıoperty) farklı tiiıılerine sahip sınıflar ile ömeğn
endüstriyel ve tarrmsal girişimciler' tiiccaılaı, bankerler, niteliklerini ve
becerilerini' bilgilerini tekelleştirerı çalışanlar ve pıofesyoneller gibi
piyasalara sunabildikleri mallara (goods), hizmetlere, becerilere ve
bilgilere sahip sınrflaıı tanımlamaktadıı (Weber' l968a: 303' 304).
Weber, bağımlılar (the unfree)' alt sınrflar (the declassed) ve yoksullal
(the paupers) biçiminde ayncalığı olmayan üç fiir sınrfi, becerililer
(skilled)' yan-becerililer ve becerisizlef (unskilled) biçiminde çalışanlar
olarak üç ttir ayncalıklı olmayan ticari sınıflan (negatively piveleged
commercial classes) ayrt ehnektediı. Weber' köylüer' zanaaİşılzr
(craftsmen)' eğtim diplomasına (credentials) ya da bilgilere, becerilere
(skills) sahip çalışan gruplaı' serbest profesyonelleı (iberal pıofessions),
kamu ve özel sektörde çalışaı meınurlar (official) gibi çeşitli orta
srnrflann vaılığını göstermekteür (Weber, 1968a: 303' 304). Sosyal
sınrflan yansıtan sııuf durumlannrn çokluğunu (the constellation of class
sitııations) tarhşmaktadır. Sınrf ve statii durumlannı ayrt efinekte, sınrf
durumunun modern toplumda egemen bir faktör olduğunu söylemektedir
(Weber, 1961: 190).

Böylece Webeı'e göIe smlf temelde ekonomik bir olgudur ve
kişinin piyasa dıırumu ile belirlenmektedir. Mülkiyet ve mülkiyetin
yokluğu, bütiin sınıf durumlannın temel kategorisidiı (Weber, 1961:
l82). Weber, sosyal tabakalaşına yap$l kavramıyla faıklı sosyal
tabakalaşma biçiırılerini çöziirnlemekte, çok sayda ayncalıHı sınrflan
(positively priüleged classes), ayncalıklı olınayan sınıflan (negatively
privileged classes) ayrt etmekte, sınıf durumlannı ve srnıf durumlannrn
çokluğunu tanrmlamaktadır. Sınrf yapısr, özellikle son derece karmaşık
ve çoğulcudur @dgell' 1993: 13). Piyasa koşullannda mülkiyet-mal
sahibi olmak ya da gelir sağlamak gibi salt ekonomik çıkarlar' bireylerin
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yaşaİn olanaklarıru yaratmaktadr. Bu bahmdan sınlflal, (1) sahip
oldukları maddi vallık ve zenginlikleriyle tanm anan s[nflaI
(besitzHasseıı), (2) edinme ya da kazanma biçimleriyle tanımlanan
sıılflar (erwerbsklasen) olaİak ayrt edilınektedir. Toplumda dört temel
sınf, kapitalizmin koşullannda görece genelliğyle seyrek ve güç
gerçekleşen toplumsal hareketlilik siireçleriyle birtikte ten&*
göstermektedir. iık oıaraı<, toplumda biıeyler, tiııetim araçların a ya da
miilkiyete sahip otanlar ve mülkiyete sahip olmayaılar biçiminde
bölünmektedir. Daha sonra heı iki grup mülkiyetin tiiriine ve piyasaya
sunulabilen hizmetin ffiine göre farklılaşmaküadıı. Weber' M; gibi
iki-taıaflı bir model kullanmgkla birlikte, çoğulcu sınıflar anlayışını
benimseıııektedir. Sahip olan sınrflm (besitzklassen) ve kazanaı-edinen
sıırflar (erwerbsklassen) arasında yaptığı aynm, iki_taraflı ve çoğulcu
sınıf anlayışı ölçütlerinin birleşmesinden ortaya çıkrnaktadrr. Bir yanda
kazanç ve gelir sağayabilmek amacıyla kullanrlabilen mülkiyet tiiıleri ve
diğer yanda gelir sağlamak içn pazara sunulabilen bilgi, beceri, yetenek
gibi hizrıet tiirleri. Böylece karışık bir tipoloji ortaya çıkmaktadır.
Şgı-' sahip olan (besitzklassen) ve kazanan (erwerbsklassen)
biçiminde ikiye aynlmakla birliltte, sınıflann ortaya çıkmasına neden
olan mülkiyet tiiırleri büyiik ölçüde faıklılaşabilmekte ve egemen sınrflar
içinde farklı biıçok tiirde ç*arlar yaratabilmektedir.

Gerth ve Mills'e göre Weber, sınıf kuramını biıeyin eyleııleri ile
yapılandırmakta ve eyleın, Weber'in aşın-bireyci onlolojisinde ve
epistemolojisinde deneysel bir temele sahipir. Weber, bireylerin maddi
etkinliklerinin belirleyici ve baskın olduğunu görmemekte fakat bireyin
anlamlı eylemleıini belirhnektedir. Toplumu, biıeyleıin ortak biçimde
uyum gösterdiğ ve benimsediğ toplumsal değerlere dayalı eylemler
bütiinü olarak tanrmlamaktadn (Gerttı & Mills, 1948: 55). ..Ekonomi ve
Toplum" @conomy and Society) adlı yapıtında şmu dile getirmeküedir:
"Sosyoloji biıel ve biıeyin eylemini, toplumun .atomu, gibi temel bidm
olarak ele almaktadır. Bu yaklaşımda birey anlamlı davranışı
göstermektedir. Genel olaıak sosyolojiye göre ..devlet,,, ..ilişki',,
"feodalizrn" ve betrzer kavıaııılaı, insaı ilişkilerini ve etkileşimini
tanımlayan belirli kategorileıdir. Bu nedenle, bu kawamlan
"anlaşılabilit'' eyleme, yani ilişki ve etkileşim içerisinde olan bireylerin
eylemlerine indirgeme\ sosyolojinin görevidiı,' (Weber, 1968: 928). Bu
iddialar temelinde Weber, piyasay, bireylerin ahşveriş ya da ticaıet
yapma, k6r, kazanç, geliı, yarar elde effne vb hedeflerine ulaşmaya
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çalıştığı ekonomik eylemleriı bütiimü olarak tanrmlamakta ve "yap$al"
bir mülkiyet ya da mal (commodity) ilişkisinin temel maddi sonucu
olaıak görmemektedir. Sınıf kavramı, piyasadaki şansm ya da fırsatın
tiiırii olaıak bireyiı yazgısını belirleyen en öneıııli faktör olınaktadır. Sınıf
durumu, sonuçta piyasa durumudur. Bireyler, ister lredi, ister işgücü'
isterse mal piyasası olsun, ayn'r ekonomik alana katılmakla ve girmekle
yaşam şanslan belirlediğnde, aynr srnrf durumuna sahip olmaktadır
(Wenger, |987 : 5l' 52). Cox'un (1950: 223' 224) W eber' e dayandııdığ
ve dağıcı_bölüştiiriicü (distributive), Man_karşıtr biı düşiince olarak
göıdüğü piyasadan sınrfin doğumu ve orİaya çıkışı açık, belirgin biı
durumduı. Cox, Weber'in sınrf kavramr ile ilgili olaıak şunlan
söylemektedir: "Weber, "piyasa"nıı yapısından sınrf kavramr ç*armaya
çalışmaktadır. Sınıf hakkındaki görüşlerine ilişkin tmtışmalar için ortak
bir çıtış noktası şu olabilir: Bizim terminolojimize göre sınıfi yaratan
effnen, beliıli ekonomik çıkarlardır, gerçekten sadece piyasaıın varlığ ile
ilgili olan çıkmlar. Piyas4 yapınrn önemini azaltan biçimde birçok
fiısatlaı sağlamaktadır. Ekonomik çıkarlar, srnrf ilişkisinden önce
gelınekte Ve srırf ilişkisini aşmaktadır. Ve piyasalar, sınıf düzeninin
varhğiltdan önce gelrnektediı'' (Gerth & Mills, 1948: l83). Giddens
(|973: |63) ise şunlan belirtnektedir: "Weber'in sınıf kavramı, haıeket
noktasl olaf,ak, piyasada ekonomik eylemiı çöziiıınleınesini içermekte ve
sıııfi, ekonomik "eylem'tn bir biçimi olarak görmektedir. Weber,
ekonomik eylemi toplumda banşçll yollarla geliri, kAn, kazancr, yararı
hedefleyen dawanışlm olaıak tanımlamaktadır. Bireyleı mülkiyefle,
mallarla ya cla hizmetlerle ilişkili olarak piyasada gelir, kir, kazaıç ve
yaıar elde edebitnektedir. Piyasa' doğrudan takastan, değş tokuştan
(exchange) (barter) farkll olarak rekabetçi alışveriş ya da ticaret yoluyla
gelir' kAı, kazanç ve yarar sağlayan ekonomik eylemladen oluşmaktadır.
Kir ehne Ve Iekabet ortammda alışveriş ya da ticaret yapma olgusu, ya
tiim toplumsal di2enlerde yer almaktadır. Weber genel piyasa ve kiiı
effne, yaf,ar sağlama (profit) duruınlannı tanımlamakta ve buradaki kAr
ehe kavramr, Marx'ın artı değer kavramına az çok uymakta ve bu
nedenle sadece kapitalizme değil tiim smf toplumlanna
uygulaıabilmektedir. Bu bakımdan Webeı'e göre smlf, tıpkr Marx'ın
belirttiği gibi bütiin tarihsel dönemlerde yer almaktadır. Marx'a göre yine
bu tiir bir yorum' bütiin toplumlaıda erırensel olarak artı-değer ilişkisinin
geçerli olduğunu ve dağıtım-bölüşiiıın (distribution) kuruırılarırıın
toplumsal iiretim ilişkilerinin hizrnetinde olduğu gerçeğni
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göstermektedir. Yani Marx'a göre sınıf, sadece sınf-değer ilişkisinin (the
class-value relation) geıekli sonucu olan piyasalardaıı önce gelmektedir.
Kapital'de Marx'ın mal fetişizrni konusunu ele aldığ ve Althusser,iı
(1970) hakh olarak çok etkilendiğ göıüş, piyasaıın sınıf stirecinin temel
toplumsal yeri olduğu anlayşını doğrudan reddefrnektedir. Bu, sınıfi
yapısal bir olgu olaıak gören Marxçılar için açık Ve belli olrnakta, fakat
fenomenolojik perspektiften bahlüğında yetersiz kalmaktadır. Yani,
bireyle belirli biçimde karşı kaşıya gelenin piyasatar mı ya da değerla
ilişkisi mi olduğu tarhşılmaktaür" (Wenger, 1987 : 49, 5|).

Weber'in piyasa durumu kawamı, büyiik ölçüde güç1ü bir
metodoğik biıeyselciliği paylaşan Avusturya neo-klasikçilerinden
etkilenmektediı. Piyasa, maliyet_kir yoluyla avantaj hesaplamalannın
yapıIdığı bir yer ve kişisel olmayaı bir alan olarak tanırılandığmda
büyfü olasılıkla aıaçsal amaçsal (instrumental purposive) rasyonalitenin
(akılcılığın) en klasik örnğ olaıak kabul edilınektedir. Piyasayı, sadece
duygusuz bir para-nakit bağannsı olarak görmek yeıine, anti-organi\
romantik-olınayan görüşü, Weber'i piyasay, hem olanak tanrycı hem de
sınıılandrno modern ıasyonel (akılcı) bir araç olarak gömıeye
yöneltnıektedir. Piyasa etkinliklerinde amaçlar i|e aruçlar, değerler ile
teknik arasındaki fark, ahlaki diişiincelerin siirekli müdahalesi olrnadan
maliyet_kör hesaplannrn yapılmasını sağlamaktadır. Piyasa, sadece
aktöılerin-oyunculann, belirli bir amaca ulaşmasr için en il yolu
sağamakta Ve aym zamarıda yakın amaçlar üasında da}ıa rasyonel
(alolcı) olanı seçmesini olanaklı kılmaktadır (Holton & Tumer, 1990:
179, 181).

Weber, sınıfi tanrmlamak için Marx gibi mükiyet ölçütiiııe yer
vermektedir. Sınrf konumlan gelir getiren miilkiyetin tiiriine ve piyasaya
sımulabilecek hizmetlerin tiiriine göıe değişebilmektedir. ..Konut
binalan, üretim kuruluşlan' depolar' mağazaların mülkiyeti, ekilebilir
topıaklann mükiyeti (işletmelerin büyiiklügü ve hiçiiklüğü nicelikten
doğan nitel farklılıklar yaratabilmektedir), madeııler, siirüler, insanlann
ftölelerin) mükiyeti, taşınabilir iiıetim araçlan' her tiirlü sermaye mallan
özellikle paİa w da her an ve kolaylıkla paraya dönüştiiiriilebilecek
axaçlann mükiyeti, insanın kendi eıneğnin ya da başkalannın emeğnin
iiriinleri i2eriıde tasamıf haklı, her tiirlü devredilebilir tekel üzerinde
tasarnıf hakkı- bütiin bu aynmlar, miilkiyet sahibi bireylerin sosyal sınrf
konumlannr farklılaştırmakta ve mülkiyetin kullanrmına ve özellikle
parasal karşılığı olan mtillkiyetiı kullanrmına belli bir *
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vermektedfu. Bu nedenle miilkiyet süibi bireyler, ömeğin raıtiye sınrfina
ya da girişimciler sınıfina üye olabilmektedir (Weber, 1968: 928). Dğş-
tokuş amacıyla piyasada rekabet eden bireylerden oluşan bir toplumda
miilkiyetin dağlım biçimi, belirli yaşam olanaklan yaratrrıaktadır.
Marjinal fayda yasasına göre bu dağlım biçimi, değerli sayılan mallar
için girişilen rekabet ortamrnda "miiılkiyefi olmayaıı biıeyleri'' dışlamakta
ve miilkiyet sahiplerinin lehine işlemekte, kf,rlı iş fiısatlannı sunmakta ve
mülkiyet sahiplerine, mal edinme tekelini vermektediı. Mülkiyet
sahiplerinin fiyat savaşlarındaki güciinü, sadece hizmetlerinden ya da
kerıdi emekleriyle ymattıklmr mallaİdan başka sunacakları, satacaklaır
bfu şeyleri olmayan Ve varhklarrnı siMiirebilınek için emeklerini satınak
zorunda olan bireyleıe karşı arttırmatİadır. Mülkiyetin eşitsiz olarak
dağlımbiçimi,miilkiyetsahiplerine,mülkiyetlerini alanından
"sermaye mallan" alanııa kaydırma olanağ açrsrndan bir tekel
sağlamakta ve böylece girişimcilik işlevini ve sermaye kazançlanır
dolaylı ya da dolaşız paylaşma olanaklannı yaratmaktadır. Bütiin
bunlar, saf piyasa koşrıllannın egemen olduğu bir alanrn çeıçevesi içinde
gerçekleşmektedir. *Miilkiyef' ve "mülksüzliik" bu nederıle bütiin smıf
konumlannrn temel kategorileri olmaktadır (Web eı 2003;270). Örneğn,
miilksiiz köle ya da serfi, siirü sahibi bireyin egemenliğiıe sokan salt
mülkiyet gücü, gerçek "sınrf' oluşumlannın habercilerindendir. Bu tiiır
topluluklaıda boıçlanmalan kurala bağlayan yasaların sertliği nedeniyle,
salt "miiüıkiyet" bireyin yazgısı açısından i1k kez belirleyici bir faktöı
olarak oıtaya çıkmaktadır (Weber, 2003: 27l)'

Weber, feodalizm sonrasl Avnıpa'da modern kapitalizmin ortaya
çıIoşmrn altında yatan koşullann, Marxist yorumunu büyiik ölçüde kabul
ehnektedir. Kapitalizmin ortaya çıkrşının altında yatan koşullaı, kentli
imalatçı bir sınıfin yfüselişini sğamaktadır. Bu kentli imalatçı smıfin
tamamen olgunlaşmış kapitalist girişimciler şekline dönüşiimü, geçimini
kazanmak için pazarda işçiliklerini satıııak zorunda olaı ve kendi iiretim
araçlanndan kopanlan sözde özgiir ücretli emekçiler yığnrnrn oluşumuna
dayanmaktadır (Giddens, 1999: 55). Fakat Weber'e göre modem
kapitalizmin yaylması mutlak ve görece bir aılaında işçinin sadakaya
mütaç hale gelmesine yol açmamaktadır. Kapitalist dönemin
başlaıgıcındarı bu yaıa işçi sınıfinın maddi konumu, tanmsal alanda
çalışanlma göre genellikle daha yiiksek olmaktadır. Kapitalist gelişme
siireci, kendi içinde homojeıı iki sınıf arasmda giderek artan bir
kutuplaşmayı yansıtan bir sınıf yapısı yaratnamaktadır. Tam aksine
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gidişat, çeşitleıen bir sınıf ilişkileri sistemine doğrudur. Kapitalist
işböliiıınüyle ortaya çüan piyasa ilişkilerinin karmaşıklığ, Weber'in
kazaım sınıflaı (erwerbsklassen) formüliinde öneıdiği gibi, farklı ama
üst üste gelen bir ekonomik çıkarlar yelpazesi yaratrnaktadır. Webeı,in
miiılkiyete sahip olmayan kategoriler axasında farklılaşma dt zeylerini
içeren srnrflar modeli, önemli ve anlamlı görülmektedir. Piyasaya
sunüabilir belirli bilgilerin, becerilerin, yeteneklerin sahiplenilmesi
anlamında tekelleşmek ve hatta bu yetenekleri krsmeıı kontrol efinek için
belirli el-emekileri gruplaşmalarııın-sendikalaı yoluyla_gerçekleşmesi
ölçüsiinde, düşiik diizeylerdeki sınıf yapısında sınıfsal çıkarlar
böliinebilmektedir. Toplumda biirolratikleşme afimakta ve
yaygınlaşmakta ve bu siirece bağlı olaıak işe alınma durumu çeşitli
diiaeylerde eğtimsel niteliğe bağlı olmakta ve belirli eğtim-öğenim
diizeyini gere}ıtiren meslekleIle ilişkili işler ve iş piyasasında el emekçisi
olmayan (non_manual) işçiler artınaktadır. Bu siireç el-emeğine dayalı
(manual) mesleklerin durumuyla karşılaştınldığnda sınıfsal durumlan
görece olarak belirgin biçimde iyileşen "beyaz yakalılar" kesimini ortaya
çıkarmaktaür (Giddens, 1999: 57, 58).

C. Mırı ve Weber,iı Tabıkılışma Kurımlarrnr
Kışılıştırmı

Marx, sınıflan iiıetim ilişkileri ile tanımlamakta ve sosyal'
konumlann nesnel yapısr olarak kavramlaştırmaktadır. Sınıf ilişkilerini
ve çafişmasınr' sömiirüye dayandırmaktadır. Politik ve ideolojik
egemenliği (domination), sadece sömürüyü sğama aracı olarak
yorumlamaktadır. Smfi, sosyal tabakalaşma ve böltinmeniı en önemli
bir boyutu olarak görmektedir. Weber ise sııııflan, piyasalarda yer alan
ortak konumlar olarak tanıırılamakta ve sosyal eylem teorisi ile
yapılanürmaküadır. Weber'e göıe egemerılik, kendine özgü bağmsz
güce ve mantığa sahip amaçlarla ilişkilidir. Sırıf, statii ve parti ilişkileri
ile kesişmekte ve bu ilişkiloden önemli olmaktadır.

Mmx, sınıf kawamıyla ilişkili sömiirü olgusuna daha çok önem
vermektedir. Sömiiırüyü' biı biıeyin ya da smıfin, diğer bir birey ya da
sınıfin emeğini elde edebikne kaFasitesi biçiminde taıumlamaktadır.
Webeı ise politik, ideolojik egemenlik, baslo (domination) olgusunu dile
getirmektediı. Egemenliği (domination), bir biıeyin ya da sınıfin diğer bir
bireye ya da sınıfa boyun eğdirme gücü olarak görmektedir. Marx,a göre
ekonomik sömiirü ilişkileri aılamında sınıf ilişkileri, açık biçimde çok

84 Şolyolojİ Dergisı Sqyı: l 8 Yıl:2007



Eğtİmin-Bilğnin ya da Profesyonel Meslek Sahibi Bireylerin Marxist ve Weberci
TabalrıIaşma Kuramındahi Yeri

önemli olınaktadır. Politit ve ideolojik egemenlik ilişkileri ise özel
miilkiyet hakkrn güvence altııa alan yasalaıda olduğu gibi ya sömiirü
koşullarınl güvence altına alma aracl olarak ya iifetim aşamasmda işçiler
üzerindeki çeşitli kapitalist egemenlik biçimlerinde olduğu gibi
sömiirüyü gerçekleştirme ve derecesini artlııma aıacı olarak ya ü
kapitalistlerin, devlet, medya vs aracrhğ-ryla uyguladığı güçlerde olduğu
gibi sömiirü ilişkilerini kalrcr hale getirme, sağlamlaştırma ve siirdiirme
aracı olarak ortaya çılcıalan balomından ikincildir. Weber ise egeınenlik
ilişkilerini, sömürü kawamıyla karşılaştırdığnda hiçbir şekilde ikincil
olaıak görmeınektedir. Biıeyler bazen, emeHerini sömiirmek için diğer
bireyler iizerinde egemenlik kurmaya çalışmakta, fakat bımu aynı
zaırıanda" ilişkili olduğu sosyal prestij için ve bazen sadece koıdi uğuna
ve hatınna (sake) istemektedir. Webeıci tabakalaşma kuramında
egemenlik, daha köklü ve teıırel bir kavram olarak görülmektedir.
Sömtffi ilişkilerini vurgulayan açıklamalaıla kaşılaştınldığnda,
Webef'in yazıtmnda geleneksel, karizınatik ve rasyonel-yasal olarak
ta rılanan farHı otorite biçimlerini destekleyen anlam sistemleri,
toplumların yapısrnı açıklanmak için daha öıemli bir öğe olmaktadır.
Weber, srnrflar arasrndaki ekonomik çatışmalan, egeınen (dominaflt) ve
ayncalıtlı gruplaı ile bağımlı, alt ve ayncalıksız gruplar arasındaki daha
genel politik mücadele fenomeninin göriiniimlerinden sadece biri olarak
görmektediı (Burris, 1987: 78, 79). Parkin (1979:46) ve Giddens (1981:
60) gibi bu geleneği izleyen modern Weberciler, sömiirüyü, daha genel
nitelikteki egemenlik (domination) olgusunun bir alt tiirü olarak ele
almaktadır. Weber sınrf durumıma ve srnrf ilişkilerine önem vermekle
birlikte diğer tabakalaşma ölçütleriyle özelliHe statii gruplanyla ve
partiyle il gilenmektedir.

Marxist sınıf kuramr, somut bireylerin bilinç ve motivlerinden
çok birey-üstii yapının manfiğna dayanmaktadır. Man<'a göre maddi
varlıklarını ortak biçimde iiıreten toplumlarda tarihsel ve kendine özgü
karmaşık sosyal ilişkiler olarak tanrmlanan en öıemli yapı, iiretim
biçimidir. Sosyal sınıflar, art* iıriiııü (the surplus product) iiııetme ve
elde etme süecinde birbirleriyle ilişkili sosyal konumlann nesnel yapısı
olarak iiretim biçimi içerisinde tanırnlanmaktadır. Davranışlan
koşullandıran konumları işgal eden beliıli bireylerden bağmsız ve nesnel
olarak var olan ve maddi çıkırları, kapasiteleri ve zorlamalan
(constraints) gerektiren sınrf konumlan anlamında "boş yerleı"iı yapısı
olaıak sınıftan söz edilmektediı. Weberci kuram ise bireye (human
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agency) daha çok önem vermektedir. Birey-üstii yapılar, ya metodolojik
bireyciliğ kabul etrne nedeniyle açlklayıcl kawamlar olaİak
reddedilmekte ya da toplıımsal eylemlerin sonuçları olarak ele
alınmaktadır. Weberci kuıamda sınıflar' iiretim modeli gibi nesnel bir
yapmın ortaya ç*ardığ bir şey değl, bilinç1i insan oyunculannın
(aktörlerinin) giidülenen elemlerinin bir sonucu olarak ortaya çıkmakta
ve beliıli bir toplumsal eylem biçimi ile tanrmlanmaktadıı. Iiu j/eınler,
öznel anlamr açısından bakild'ğnda, değerli ve lot olarak nitelendirilen
kaynaklma ulaşmay aıııaçlayan ve piyasadaki kazançlarını en yfüseğe
çıkarmaya çalışan dawaııışlar ve eylemler olaıak tanımlanmaktadır. Bu
nedenle, toplumsal sınrflar:ın yaprsl ve etkileri, iiretim modelinin
mantığından anlaşılamamakta ve toplumsal eylemin gösteıdiği antam
sistemleri bakımından araştınlması gerelcne*tedir @ıırris , |g87: 69,70)'

Weber, srnrflan piyasada yğr alan konumlm olarak
kavramlaştırmakta, piyasa ödüllerine, çıkarlarırı4 gelirlerine farklı
diizeyleıde ulaşmalan bakımından tanrmlamaktadır. Sınıfları bireyin
s,hip olduğu farklı diizeylerde eğtilmiş işgüçleri ve yetenekieri
bakımından toplıımsal eylem kurarnı olarak görmektedir. Weberci
ta_bakalaşma kuramı bireye önem ve öncelik vermektedir. Bireyler,
gudiılen, amaçları ve stratejileriyle piyasada çıkarlarını ve gelirlerini
arttırmak için çabalamaktadır. Piyasada )ıaşam şansl ve firsatı
yakalamaya çalışmakİadır. Bireyleıden oluşan gruplar, piyasada daha
ayncalıklr bir konum ve çıkal elde efinek için mücadele etırıekte ve
örgütlenmektedir.

Weber, sınrflan, farklı alanlarda çal$an birey gruplan olarak
emek piyasası konumu balomından tanrmladığ için Wiberci gelenek
içindeki yazarlar, smıflaır, kısmen, sahip olduklan gelir düe/eri
açısndan bnımlamaktadıı. MaıxçıIm ise srnıfın önemli ve belirgin
tanrmlaycı özelliğini, iş (employment) ilişkileri özellikle se.maye iıe
emek arasındaki böliinmeler olarak tanıııılamakta ve gelirin miktanndan
çok kaynağını önemsemektedir. Bu nedenle Marxçılaı'a göre aynı sınıfin
üyeleri, çok farklı gelir düzeylerine sahip olabilmektedir. Aynr sınrfiı
üyeleri örneğiı ücretli olarak çalışan işçilerle maaşlr olarak çalışanpıofesyonel meslek sahibi bireyler, farklı gelir düzeylerine_ saiip
olabilmekte buna kaşın işverenle ilişkileri boyutunda üaetli ya da
maaşlı olarak çalışmak ve iiretim araçlanna sahip olmamak gibi öiçütler
bakımından benzer koşulları paylaşmakta Ve benzğ biı iş_ ilişkisi ağ
içerisinde yer almakta ve bu nedenle ortak biı konumda bulunmaktadır.
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Weber ve Marx her ikisi de sınrfi sonuçta toplumsal eşitsizlikle
ilişkilendirmekte ve smlfla toplıımsal eşitsizük İırasrnda açık bir ilişkinin
varlığıır kabııl etrnektedir (Savage, 2000: 58).

Maıx'rn smtf kularrr, iiretimde yoğunlaşmakıa, Weber'in sınıf
kuraınr ise değş-tokuş ya da dağtım, dağlım (exchange or distributioı)
i2erine odaklaımaktadf (Ilolton & Tumer, 1990: 180). Weber'in
tanımladığı sffiflaI, piyasalaIda ömeğin emek, kredi ve mal piyasalannda
vaxllğml göstermektedir. Marx'ın tanımladığ sınıflar ise iiretimde işlerlik
göstermektedir. Weber, üretim ve piyasa alanrnda faıklr sınıf yerlerine
uyabilir nitelikte, tiim piyasalarda kullanılabilir olan fiyatın mat'inat
faydalıl* kuramnı (the marginal utility theory of price) ileri
siirmektedir. Marx ise iiretim alanında geçerli olan işgücü kuramını (the
labor theory) ya da artık-değer kııramml oluşfurmaktadır. Bu fark ıızun
bir siiıredir, iki sınıf kawamı arasındaki büyfü ve tamamen rızlaşmaz bir
aynm olaıak göriilmektedir (Cox' 1950: 225). Sınıfi taımlaırıak için
iiretim ilişkilerine ve piyasa ilişkilerine görece önem verilmetıedir.
Man<, temel sınıf böliinmelerini iiıetim ilişkileri alanında görmeküedir.
Weber ise srnrflan, farklı düzeylerde piyasa ödüllerine ulaşmak
bakırnından tanmlamaktadr. Weber'in bu tanımr, srnrflan ya da sınrf
konuırılannı arttırmaktadır. Marx, iiıretimi srnıflar arasındaki nesnel
ilişkileı yapısı olarak kavramlaştırmaktadır. Weber ise piyasa ilişkileriıi'
gelirlerini, kArlannı ve kazançlannr arttırmak amacıyla çaba gösteren ve
mücadele eden bireylerin (human agents), güdüleri ve strağileri
bakımından çöziirnlemektediı. Sömffi kavramına ilgisi, Manı'ı iiııetim
iiaerinde odaklanmaya yönelffiIektedir. o, piyasa işlerini serbest değiş
tokuş ilişkileri olarak görmekte ve aıtı değerin elde edilmesi olgusunun
sadece iiretim siirecinde gerçekleştiğini tartışmaktaür. Marx'a göre
iitetim ilişkileri' sömiirenler ile sömtiriilenler arasındaki tek bir boyutta
kutuplaşmaktadıı. Weber'e göre ise gruplaı, piyasaya girmek için ve
daha ayrrcalftlı bir konuma ulaşmak amacıyla çaba göstermekte ve
mücadele eftnekte ve bu nedenle örgütlenmektedir. Bu koşııIlarda ve
özelliklerde çok sayda gruplar ve odaklaı ortaya çıkmaktadır (Burris'
1987:82,83).

Marx'rn üetime ve iiretim araçlanna ilişkin görüşleri ile
Webef 'in piyasa kavramı aıasrndaki ilişki tartışılınaktadıı. Barbalet
(1982) gibi yorumcı.rlaı, Weber'in piyasa-merkezli sınıf kuramrnın
sadece tiretimin yol açhğ dağtrm sonuçlan ve etkinlikleri ile
ilgilendiğini ileri sürmektedir. Holton ve Tumer'a göre ise Weber, mal
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piyasalan ile birlikte toprak, işgücü, sennaye ve girişimcilik gibi üetim
faktörlerine ilişkin piyasalarla ilgilenmektediı. Bireyler, iiretimden ortaya
çıkan farHı kaynaklaıa girmektedir. Etkeıı ve belirgin olan piyasalm,
piyasa güciiniin farHı tiirlerinden ortaya çftan yaşam şanslarmdaki
eşitsizliklerle ilişkili olmaktadır (Ilolton & Tumeı, 1990: 180, l8l).
Üretimin kendisi bir piyasalaı kiimesi olarak tanımlanmakta ve tiretim
alanı, ömeğin emek, iıriıüıL mal ve finans piyasalan ile ilişkili olarak
açıklanmaktadır. Bir anlaında, Weber'in piyasalan Marx,rn iitetim
axaçlarınr kapsamalta ve onu teİnel alarak gelişmektedir. Fakat Manr,
sınıf oluşumunu ve çatrymasml bu alana yerleştirirken' iiıetimi temel
olarak bir piyasa gibi düşiiınmemekte ve iitetimi, yapısal ekonomik bir
sektör olarak görmekteür. üıetim sektörü, diğer sektörlerden daha
öneınli Ve temeldir. Çiimkii iiıetim sektörü, çeşitli piyasalan
yaratrnaktadır. Üretim modeli, Webeı'in taıumladığı piyasıar1j ıiştııi
olıımkta ve ekonominin diğer kesimlerini belirlemektedir (Wiley, 1987:
22).

Weber, piyasa ya da değiş-tokuş ilişkilerine dayanan sınıf
tanrmmr yapmakt4 Marx ise iiretim ilişkilerini tercih etmektedir. Man<,
kapilalizır.i çöziimlemek için sermaye ve işgücünü, Weber ise serfiraye'
işgiicü (ıaw labour power) ve bilgileri-becerileri (skills) temel
almaldadır. Bu bakımdaı hem Marx hem Weber, üetim varl*lannrn
sahiplğne (the effective ownership of production assets) göre sınıflan
belirledikleri için iiıetim temelli tanrmlan benimsemektedir. Webeı,
iiretime, değerli bir nitelik olaxak kabul edilen ve bilgilerin, becerilerin,
yetetreHerin ticaretinin yapıldığ piyasa değş tokuşlannın getirdiğ
avantajlı durumdan bakmaktadır. Marx ise iiretimi, yaıattığ sömiiıriiniin
avantajlı durumundan balmakta ve çöziimlemektedir (Wright, 2000:
l07). Hem Marx hem de Weber, sınıfı tanımlamak amacıyla piyasa
ilişkileri ile ilgilenmektediı (Abelcrombi e & IJty, 1983). Maıx, iir*im
alanrnı ve ilişkilerini, dağlım ve tiiketim alanmdan öncelikli olaıak ele
almakta Ve sömiirüyü, değiş tokuştan çok, iiretim ilişkileri bakımından
açıklaınaktadır. Üretimde artık değerin oluşumu, sömiirü ve işgücü
piyasasında serbest değş tokuş i2erine yoğuntaşmaktadır. Marx,a göre
iiıetim ilişkileri stirecinde işgücü mal-meta durumuna gelmekte ve üğetli
işgücü_sermaye ilişkisinde işgücü sömtirümektedir. Piyasanın özgiirlüğü,
eşit olınayan emek piyasasının gücü ile engellenmektediı. Artık-değerin
oluşumu, işsizler ordusıınu yansıtan eırıek diinyası ile sermaye arasrnda
eşit olmayan işgücü piyasası ilişkilerini gerektirmektedir. Toplumda
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sosyal işböliimü ve eşit olmayan ilişkiler, piyasa koşullarındaki
değşmelere bağlı olarak siiırekli kaşıtlığ, mücadeleyi ve yeniden
görüşmeyi içeren nitelik gösterm€ktedir. Weber'in, iiretimden çok daha
meİkezi olarak piyasa değş tokuşu iizerindeki vıııgusu' Marx'rn
görüşleriyle bir ölçüde uyumludur. Her ikisi de güç ve gelirin
dağlıınında piyasa eşitsizliHerinin önemiyle ilgilenmektedir. Weber,
öncelikle Man<'a göre smlf açlsından piyasayl daha merkezi olarak
görmektedir (Marshall ve diğerleri, 1985). Weber' nesnel bir aıtık-değer
kuramına gerek duymamaktadır. Bu anlamda, ne kadar eşitsizlik
düzeninde yer alsa da iiretim siireçlerinin mülkiyet haklmını elinde
bulunduran bireyleri ya da sınıflan, mutlaka sömiirücü olarak
tanrmlamamaktadır. Üretim güçlerinin eşitsiz dağılımından kaynaklanan
piyasa temelli güç çahşmasını, toplumda gelir yoluyla yaşam şanslarına
ulaşma durumuyla ilişkili görrnektediı (Holton & Tumer, 1990: l8l,
182).

Weber'in piyasa_temelli srnıf kuramı, kaynaklara sahip olmay'
kontıol etneyi ve güç eşitsizlikleri ile ilişkili karmaşlklıklan- konu
edinmelİedir. Miiılkiyet boyutunda sennaye kaynaklanna sahip o1m4
farklı yaşam şaısı durumlanru beliıIemektedir. Örneğn, miilkiyeti
olmayan çalışanlara karşıt bir konumda olan rantiyeciler (the rentio).
Sınıfi belirleyen mülkiyet ölçütiinü kabul etrnekle birlikte, Marx'tan
farklı olarak Webeı mükiyete sahip sınıf koıumlanndaı faıklılaşan
ticari (commercial) sınıf konumlan çerçevesinde pazaılanabilir bilgilere,
becerilere ve yeteıeklere sahip olma durumunu tanımlamaktadır.
Yöneticiler ve profesyoneller gibi pazaılanabilir bilgilere, becerilere,
yeteneklere sahip olan bireyleri, becerisiz işçilerden ayrt etmektedir.
Hem kapitalist sınrftan ve hem işçi sınıfindan farklı olaıak pazaılanabilir
bilgilere, becerilere, yeterıeklere sahip maaşlı orta sınıfi
çöziimlemektedir. Bu çöziimlemeırin Marx'rn srnıf kuramında yer
almadığ ileri siiriilmeltedir. 'Yerıi srnrf' kuramı geliştirilmekte ve bu
kuramda sınıflarla değl smıf konumlanyla ilgilenilmektedir. Weber'e
göre bu konumlar, dereceli (gradation) olarak düenlenmekte ve belirli
biı ikililik içennek zorunda değldir. Piyasadaki bu dereceli (gra.dation)
biıeysel güç eşitsizlikleri kalıbı, içsel olarak yapılanmaktadır. Bu durum,
işçi sınıfi topluluğunun sömiirüsiinderı çok, biıeyler arasındaki farklr
insan sermayesi özelliklerinin bir işlevi olarak belirli piyasa teınelli
eşitsizlikleri yansıtınakta ve bu yönde çöziimlemeyi olanaklı kılmaktadıı.
Bu anlamda Weber'in çöziimlemesi yaprsal olarak modernüı ve bireysel
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hedeflerin başan-ıemelli olarak izlenmesi ile ilgilidir (Holton & Tıııner,
1990: 182).

Sınrf çöziimlemesi modem olaıak kabul edilınekle birlikte
Webeıciler, sınıf kavraınınr yetersiz biçimde tanımladıklan için
eleştirilınektedir. Mançılaıa göle Weberciler, bireylerin ya da gruplann
piyasada gelir, k6r, kazanç gibi ödiillere ulaşmak amacıyla ıekabet etrnek
için kullaİıdıklan sayrsız strağilere odaklanmakta ve böylece iiıretim
ilişkilerini tanımlayan daha temel çelişkileri gözden kaçırmaktadıı. Bu
eleştiriyi yansıtan ifadelerinden biıi, Crompton ve Gubbay,ın ..Ekonomi
Ve sınrf Yaprsi' @conomy and Class Structuıe) (1977: l7, l 8) adlı
yapltında sunulmaktadıı: "Toplumsal sınıfa yönelik Webeıci yaklaşım,
kapitalist toplumlann sınrf yapısrnr kuramsal olmak çöziimlemek için
piyasa üzerinde yoğunlaşmaktadır. Fakat miilkiyet ilişkileri, mantıksal
olarak piyasa ilişkilerinden önce gelmektedir. Bu nedenle sınrf
yaprlannın özelliğni anlamak için dillkatimizi öncelikle mülkiyet
ilişkilerine Ve yaprsma yani kapitalist iiretim modeline ve onunla
bağlantılı iiretim ilişkilerine yönlendirmemiz gerekir. Dalıa basit bir
şekilde ifade edecek olursak, piyasalan, piyasanm arka planındaki iiretim
ilişkilerini göz öniinde bulıındurmadan incelemek, smıf yapısrna yönelik
eksik ve hatta yanılficı aç*lamaya neden olmaktadıı''. Marxistler,e göre
toplumsal sı flan, toplumsal eylem balnş açısından incelenmek, hiçbiı
yar:aİ sağamamaktadıı. Çöziimlemeyi sadece bu düey ile
sınırlandımıak, a|tla yalan bazı nedensel güçleıin anlaşılmasmı
engellemektedir @urris, 1987: 70).

Marxistlere çalışmalannda yapı ile birey (hum:ın agency) arasında
gördiikleri ilişkiyibazen zayıf ya da yetersiz biı şekilde teorize ettiklerine
ilişkin Weberci eleştiriler yöneltilmekle birlikte giiniimüzde Marxistlerin
bireyi sınıf çöziimlemelerine yerleştirdikleri, yapı ile bireyi birbirinden
ayrt ettikleri ve toplumsal yaşamda bireyin (human ageııcy) roliinü
belirttikleri ileri siirülmektedir. Sınıf çöziimlemelerine ilişkin
tarhşmalarda Weberci Manıçılık eleştirileri, birçok yapısal açrklamalan
temelde reddetmektedir. Bireyin (human agency) önemine yönelik
Webelci savlar, Man<çılığn daha tek yanlı yapısalcı versiyonlanna kaışı
di2eltici faktör olarak başanyla hizmet etırıeHe birlikte, çağdaş Man<çı
kuraının büyiik bir böliimü açısından düşiiniiüdüğiiıde tek taıaflı
göriiııenler Webefci eleştirmenlerdir. ö-"ğ" Weberci geleneğ izleyen
Paıkin, sıııf çöziimlemesinde mülkiyet ilişkileri, bürolaatik otorite ya da
işböliimü gibi birçok yapısal temeli reddetrnekte ve srnrflan tamaınen
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birey eylemlerine dayandırmakta ve temellendirmektedir. Bu yaklaşıma
göıe sınıf ilişkileri, insan eyleırıleriyle harekete geçirilmekte ve toplumsal
sınrfları oluşturm gücü sağlamaktadır (Burris, l987: 74).

Weba'in yazıJaflnda smf kavramr, görece biçimde yetersiz
bulıınmakla birlikte, kapitalist gelişim model$e ilişkiü olaıak ayn bir
ilgi görmektedir. Weber'e göre statii gruplanyla kaışılaştınldığnda sınrf
drırumu, görece olarak ekonomik smıf kavramma dalıa yalondıı. Piyasa
durumu, tam aılamryla uygulandığında çok saylda smf duruml n ortaya
çıkmaktadıı. Weber'e göre kiiçiik mülkiyet sahibi bireyler
(kleinbiirgertum) kategorisi, kapitalizmin gelişmesiyle birlikte giderek
azalma eğilimi göstermektedir. Fakat kiiçtik mülkiyet sahibi bireyler sınıf
olarak proleteryaya dönüşmemekte, ıitelikli el emeğiyle çalışan işçi
olsun ya da olmasın, varlıklannr genişleyen ücretli işçiler
kategorisinde yer almaktadır. Weber'in liberal ya da toplumsal sınıf
modeli, kapitalist gelişmeyle birlikte artan ve genişleyen miilkiyet süibi
olmayan orta sınıfi tanımlamaktadır. Toplumsal sınıflar, zorunlu olarak
topluluk haline dönüşmemekte ve piyasa durumu farklılaşmalanndan
doğan çıkaı böliinmeleri nedeniyle parçalanmaktadıı (Giddens' 1999:
se).

Kapitalist toplumlan sistematik olarak inceleınesine karşın
Weber, kapitalist toplumları belirgin anlamda srnıf ve sömiirü ile değl,
siyasi-bürokratik ilişkilerle tanıınlamaktadır. Sınıf, sadece kapitalizmde
toplumsal yapının merkezi bir özelliğdir. Diğer toplum ttiırleri, başka
sosyal ilişki tiirleİine dayalı olarak yapılanmaktadır. Webeıci
perspelıtifte, feodalizmden kapiİa7izıııe ve kapitalizırı somasına doğu
değşimin alnnda, genel temel bir ilke olarak, toplumsal diizenin ve
gelişiminin manfiğil açıHayan ve toplumsal eylemi şekillendiıeıı aılam
ve değerler sistemi vardır. Weber statii düzeninden piyasa sistemi yöniine
doğu olan eğlimi, anlam ve değerler sistemindeki bir değşim olarak
görmektedir. Statii gruplan ve ortak kimlik, feodal toplumlmda aılam ve
değerler sisteminin merkezi ilkelerini sğamaktadır. Geleneksel
topluırılann modern topluırılaıa dönüşme siirecinde rasyonel hesaplar,
geleneksel noıın Ve değerler sisteminin yerini almalda ve bu durum
rasyonelleşme olarak tanımlanmaktadır. Sınrf, yeni anlam ve değerleı
sisteırri olarak rasyonelleşmeye kaşılık gelen merkezi toplumsal
tabakalaşma ve ortak kimlik ilkesi haline gelmektedir. Maddi sömiirü
sistemini ve ilişkili sınıf ilişkilerini belirlemek ve oltaya çıkarmak
amacıyla ölçütler tanımlanmaktadır. Weber'e göre bu ölçütlerin bazıIaıı,
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söz konusu tmihsel koşullar alfindaki aktörlerin anlam ve değeıler
sistemine bağlıdır. "Marxist çerçevede maddi-ekonomik çrıirrı*,
aktörleıin davranışına yiıkıediği öznel anlaırıa bakılmaksızrn nesnel bir
özelliğe sahip olan sömiırü siireçlerinde yer almaktadır. Weberci
perspektifte ise rasyonelleşme, sıruf ilişkilerinin geçerliliğnin
doğrulandığnı ve aktö erin maddi-ekonomik çıkarlannı öznel biçimde
anlağnı göstermektedif" (wright' 2000: 108).

Weber'in çöziimlemesi, Marx'rn sınıf eyleminin ve çatlşmasrnrn
kaçınılmazlığını inkar etrnekte ve karmaşık toplumda farklılaşmanrn en
öneııli kaynğ olarak sınıfi belirleıneyi reddetmektedir. Weber,e göre
sınıflar ve statii grupları, toplumda güciin dağılımı ile ilgili olgulardır
(Gerth & Mills, 1948: l8l). Ve belirli koşullarda statii, toplumda maddi
ödiiller için haklan düzenleyen baskın kaynak olabilmektediı. Statti,
onur, şeref, itibar ve prestij ile ilişkili göıülrnekte ve her insanın fiyatrnın
olduğunu kabul eden piyasalann istekleri ile çatışmaya girmektedir.
Weber, kesinlikle temelde yiiftselerı piyasalara karşı çıkan stattiye özgü
onuı-şeref (honour) kavramına ilişkin en iyi örneğ vermeküeür (Gerü &
Mills' 1948: l93). Weber'in çöziiııılemesinde feodal beyler, biı egemen
smrf değil, bfu statii grubudur. Statii, Weber'in yazılannda karmaşık bir
kavıamdır. İük oıaıaıç statiintin anlamr, "estate'' ya da ..stande,, söziikleri
ile kökeııbilimsel (etimolojik) bğaıtıy yansıtmakta ve statii guplaxı
için belirli yaşam şanslannı ya da kaderlerini sunan konumlan
tanrmlamaktadır. ikinci olmak statii gruplall, bilinçli toplulu.aı
(consciousness communities) olaıak belirlendiğinde, ömeğin Collins
(l97l: l09), ortak kiilttirii paylaan gruplarla ilişkili biçimde
tanımlamakİa, böyle gruplara kafiknak, bireylere kimliğnin temel
arıla.mml kazandırmaktadır. Üçıınciı olarak statii, gifim, konuşma,
göriiniim, beden duruşlan, (bodily dispositions), davranışlar gibi kütiirel
uygulamalarn bütiinü anlamında üketim kategorilerini ya da yaşam
biçimlerini tanrmlamaktadır (Iurner, 1 988: 66).

Statii kavramının diğer bir yönü, maddi haklaı ya da yaşam
firsatlaıı için piyasa-temelli olmayan haklan içermektedir. Bu nedeııle
statii kavramr, endüstri öncesi gnıplan ya da belirli biı kast grubunıın
geleneksel özelliklerini tailİnlamak için kullanılınaktadır. Weber, s1afii

insarılann yaşam kaderlerini, belirli olumlu ya da olumsuz
sosyal değğrler temelinde 'lrestij, itibar, saygınıık, orııt', ölçütii ile
belirleyen unsur olarak tanrmlaınaktadır. Statti gruplan olarak
adlandınlan egemen "bilinç topluluklan", ayn biı yaşam biçimi ile
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belirlenmektedir: içerik olarak statii kavraml, onüu ya da prestiji ve
beliıli bir yaşam biçimini gerektirmelıİedir (Gerth & Mills, 1948: 187).

Sınıf, iiretim ile ilgili ilişkileri ifade etınekte' statii gruplan ise belirli
yaşam biçimlerine ilişkin tiiketimle ilgili olanlan taffmlarnaktadır. statii
ilişkileri, piyasada gelişen ilişkilerden üstiin olabilmekte, çiinkii bir statti
grubu üyeliği, genellikle birden çok ilişki ekseni üzerine ofurabildiğ için
tekelci ayncalıtlaı taşımaktadır. Sınıflm ve statii gruplan, birçok
durumda mülkiyet ölçütü temeline dayanmasr balomından benzerlikler
göstermektedir. Mülkiyet sahipliği, sınrf durumunu belirlemekte ve srnıf
durumundan ortaya çlkan belirli bir yaşam biçimini uzun siirede
yapılaıdırmaktadır. futidm ise sadece ekonomik egemenlikle srnırlı
değiıdir. Siyasi liderliğ kazanmak ve korumak için oluşturulan paıti,
sınıf ve statii gruplan gibi toplumda iktidarn böliişiimiine ilişkin temel
bir sosyal örgütlenmeyi göstermektedir. Bununla birlikte paıti, sadece,
modern rasyonel devlette bıılrmabilecek bir aygıttır. Weber, farklı tiiı
sınıf ilişkileriyle, srnrf ve statii gruplan ilişkileri arasındaki çeşitli
karmaşık ara bğaıtı biçimlerini aynntlh olaıak incelemektediı. Avnıpa
toplumlan tarihinde daha önce egemen olaı sııuf ilişkisi ve sınıf
çattşması ttirlerinin niteliğinde bir değşme gözloımektedir. Antik
Roma'da smrf çatrşması, en çok köyltilerin ve zanaatkAılann kentli
bankerlere borçlandıklan kredi pazannrn doğasından kaynaklanan
düşmanlıklardan oluşmaktadır. oıta çağda mal pazannda kök tutan ve
yaşİünn zorunlu gereksinimleri üzerine yapılan fiyat savaşlarr, smıf
çatışmalanna yol açmaktadır. Modern kapitalizmin yi.ikselişiyle birlikte
emek piyasasında kurulaı ilişkilo, merkezi bir öneme sahip olmaktadır.
Marx gibi Weber'e göre kapitalizmin gelişimi' sınıflar ve toplum
aıasındaki genel bağlantıların yapısında belirgin bir değşime neden
olmaktadır. Ekonomik yaşam ve modem kapitalizrrıin gelişmesiıe bağlı
olarak sınıf ilişkilerinde iş sözleşmeleri ortaya çılanaktadıı (Giddens'
1999:53,54).

Weber, genellikle sınıf rolü içindeki biıey ile statti roliindeki birey
arasında kesin biı aynm yapmaktadır. Sınrfta yer alan birey, biçimsel
akılcılık (formal rationality) ile tanıııılanmakta ve sadece araçlarla,
varlıkla, servetle, gelirle, parayla (means) motive edilmektedir. Statiide
yer alan birey ise özsel akılcılık (substantive rationality) ile
tanmlanmakta ve kendi içlerinde değerli olan amaçlarla motive
olınaktadr (Weber, 1946: 180' l95; Jones, 1975). Webo'e göre sınıfta
yer alan birey, insani duygulan ksmen bastrrmakta, sadece bireysel çıkar
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axarnakta ve insan değerleri, hesap ve eylem alanma katmamaktadf.
Statiide yer alan birey ise insaııi niteliklefle tamamen uyumlu durmakta
ve insan yaprcmr en zengin ve eıı iyi şeHiyle ortaya koymaktadır.
Aslında statii grupları, belirli bir sınrf durumu kadar boğucu (suffocating)
ve sefilleştirici (immiseıating) olabilmelıİediı. Fakat Weber,in bu iki
bireye yönelik tanrmlamasl, sınrf ıoliindeki bireyi daralfunakta ve statii
roliindeki bireyi genişletınektedir. Weber, sınıf çatışmasınrn piyasa
sistemi içinde geıçekleştiğ yöntindeki kavramına güvenmekte 

"e 
pıyasa

stratejisi temelinde klasik hesapçı, piyasa bireyini tanımlamaktadır.
Webeı'in emek değer kuramındaıı çok mat'inal faydaya güvenmesi,
piyasalara ve "ekonomik insan'' (economic man) yönelimine uymaktadır
(Wiley, 1987: 20). Webeı, özelliHe topluluksal (communal) tiirden sınıf
eylemini tarfişırken, belirli bir birey modeliıe değinmekte ve ,biz,,
hissini, paylaşılan değerleri ve bir statii grubunun tiiın sosyal psikolojisi
ve dinamizmi olarak göriilen özellikleri ortaya çıkarmaktadır.- Weber,in
top|uluk (communal) srnrfi, Manr'ın "kendisi için sınrf,rnrtan ayrt
edilemez göriinmektedir. "Kendisi için sınf, temelli örgülenme biçimi
ile statii grubu örgiitleııme biçimi birbirine benzemektedir. Weber, piyasa
kavramrna yönelınekte ve bu nedenle kazanaır (acquisition) srorfl* re
miiılkiyete (property) sahip sırufl ar düştincesine temel haz ırlamaktadr
(wiley, 1967). Weber'in topluluk (communal) sınıfi ve Marx,ın .,kendisi
için sınıf' kawamı, sıırf biçimini tanrmlayaİ somut statii nitelikleri
göstermektedir. Wiley'e göre Marx'ın biıey kawamıyla Weber,in birey
kavramrnı kaışılaşhrmak güç olmaktadır. Çüıkii Manı'ın biıey kavraınr
son derece az-gelişmiştir. örneğn 1844 Ekonomik ve Felsefi
Y-azıları'ndaki @conomic and Philosophical Manuscripts of 1844) birey,
"görece olarak yararcı (utilitarian), biyolojik teınelli pre-komtinist tarih
bireyi ile, başkalannı düşiinen ve özveride bulunan diğerkAm (altruistic)
post-komiinist yönelimli birey arasında kufuplaşıyor (polarizei
görtinmektedir. Ekonomik ve varsaymsal olarak kendi çıkarlanna odakli
dewim-öncesi birey ile, yücelmiş deıırim-soıırası bireyi arasında bir
yerlerde ya da özel yönelimde ve başkalanıı düşiinmede, özveride
bulunmada (altruism) ara noktayı göstefen bir versiyon olmasr
gerekrrıektedir. Bu durum, herıiiz dewim-sonrası nitelikte olmayan fakat
beliıgin bir biçimde başkalanıı dtişiinen ve özveride bulman (alhuistic)
diğerköm ve kollektif yönelimli, "kendisi için bir smrf,ın var olmasi
olasılığından doğnaktaür. Man<çı kavramla tanmlanan bu birey, büyiik
ölçüde Weber'in, bir statii grubunun ya da topluluk sınıfinın .,biz;, hisiine
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dayalı olan değer-yönelimli bireyine beızemektediı. Şemasal
ifadelerinde farklılıklar olmakla birlikte iki kırramcı, son derece uyumlu
ve büytik olas da benzer birey kavramlarını tanımlamaktadıı'' (wiley'
1987:20,21).

Sınıf ve statiiniin yakın ilişkili ve kesişen ıiteliğini vurgula},an bir
konu olarak iiretimde ya da piyasalardaki sınrf çatışması yeri
taıtışılrnaktadıı. Sınıflan piyasayla sınırlandırması, Weber'i' bir sınrf
çatışmasl biçimi olarak görülen kapabna kuramrna (tlıeory of closure)
yöneltmektedir (M"'phı |985: 232). Kapatma (closure), piyasalan,
kendi grubunuzun avaııtajı yöntiıııde srnrrlandrrma ya da kontrol etrne

süeci olaıak tanrmlanmaktadr. Siyasetin çoğu, beliıli gruplara piyasa
avantajlmı sağlama mücadelesi biçiminde yapılmaktadır. Eğtim,
profesyonelleşme ve sendikalaşma alanlannda avantaj oluşturma

çabalatı, sessiz bir sınıf çalışmasr biçimi olarak görülmektedir. Beırzer
şekilde fiyat ve mal korumalan da kapatma kuıamı (theory of closure)

çerçevesinde oluşmaktadır. Kapatnıa (closuıe) süreçlefi
gözlemlerıebilmekte ve sorgulanabilınektedir. Sınrf ve statii ilişkisini
yakalaması, Weber'in piyasa ya}laşımının güç1ü bir yönü olarak
göıiilmektedir. Piyasa sınıılamalan ve kapatmalan (closure), din, etnisite,
ırk, sosyal cinsiyet vb ile tanımlandığında kaışımıza biıleşik sınıf-statii
eylemi çılonakta ve bu olgu, bir piyasa eylemi olaıak, Weber'in sınıf
kavramrnr göstermektedir. statiiniin, piyasa kapatrnaya yönelik bir araç
olarak kullanımı, statii gruplannın guç ve dinamiklerini ortaya

çıkarmaktadır. Weber'e göıe sınrf kapatma (closure) siirecinde yer alaı
birey, kendi biçimsel sınrf tanımlan içine yeıleştiıilmesine karşın, Hasik
ekonomideki parçalanmış 'jalnız biret'' değldir. Sınıf kapafina
(closure), Weber'in tanrmma işleılik kazandırmakta ve bir topluluk
(communiry) srnrfinrn ya da statii grubunun dayanışması olarak
görülmekte ve birey, değer-maııtıklı bütiirıcül biı birey olmaktadır
(İliley,1987:2l' 22).

Weber, sınıf sosyolojisinde tiim sınıf durumlarını iki temel
kategori biçiminde mükiyete sahip olma ve mülkiyetten yoksun olma
ölçütii ile belirlemekte, birçok ayncalıklı ve ayncalıklr olmayan sınıflan,
miilkiyet ve eğtime dayanarak ayrt ehekte ve statii gruplarını

çöziimlemektedir (Weber, 196l: l82). Temel olaıak hiyeraşik ve büyiik
ölçüde çoğulcu slnıf (ve statii) açıklamasr, ekonomik çıkarlann sınıf
eyloninin kökeni olduğunu ve srnıf çıkarlannı ifade etrnenin srnrf ve
statii arasında değişen ilişkiler nedeniyle en azından problematik
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olduğunu kabul etmektedir (Edgell, 1993: |4). Weber'e göre miiılkiyet
(ownership), sınıfin öziinü oluşturmaktan çok sınıf ilişkiıerinden önce
gelmektedir. Bu gii,ıüşüyle, büyiik olasılı}la Man,ian en belirgin
biçimde ayıılmaktadır. Weber, Marx göre anla.msız bir aynm olaıak
kabul edilen, ekonomik di2en ile sınıf diizeni arasında biı aynm
yapmal(adır. Sınıfi tanımlmken, iiıetim ilişkilerini değl, daha çok iiııetim
ilişkilerinin 

-bireysel, deneyimsel sonuçlannı anlatrnakta, yani bireylerin
sınrf yaşamlanıu tanımlamaktadır. Bu tiir tanrm, yaşamlann birey-tıstii
temelini açıklamarnaktadır. Weber, birey-ötesi alanı, *metafızık', oıa'at
ifade efunektedir. Bu noktada Marx ve Weber'in srnıf kuıamlmı arasında
benzeılik 

_yoktu1._- 
Maıx'a göre sıııflar, tarihin gerçek insan varlığını

oluşturmakla birlikte, burada "birey', metafzik ve ideolojik bir yapfuır.
Weber ise sınrfi, insan denelmlerinin .ekonomik düenden , -tiireyen

yönlerinin bütiiııü olarak tanımlamaktadır. Bu deneyimlerin, bireylerin
eylemterini etkilemesi derecesinde, bu tiir eylernleı, sınıf egemlitdir.
Yani, bireyler, bazen sınıf üyeleri olarak hareket etrnekte , İukat b*eı
başka tiirde hareket etmektedfu', (Gerth & Mills, 1946: l8l). Weber, sınrf
olgusunıı, ekonomik durumlaıa yönelik tçkisel eylemlerin toplamıyla eş
biçimti (izomorfik) olarak sunmaktadır. Sınıfi bir;.şey',ya aa iı, ıişti iıi
değl' kenülerini motive eden bağlarla ilişkili spesifık Lireysel eylerıleı
bütiinü olaıak tanımlamaktadır. Sonuç olaıak, bir sınıf arayşı, 

-boş 
bir

girişimjir. Sadece belirli eylernlerin sınıfsallığ soz konusudur. weber,
tıpkı Man< gibi sınrfı, ekonomik bakımdan tanımlamakta ve sınrflan,
topluluk (community) eylemine yönelik olası ve geııel temeller olaıak
görmekte fakat benzer çıkaılan paylaşan insan toplulukl.ırüun ortak
ç,kTlry". farkında olup olmadığı ve bu çıkarlan geliştirmek için
topluluk (community) eylemine başwrup vurmadıklan konusunda
Maıx'tan daha az emindir. Sıııflann faıklılaşması ve mülkiyet ilişkiteri
dinamik olmakla birlikte sınıf mücadeleleri ve dewimleri ile
soıuçlanmayabilir (Giddeıs & Held, |982: 69, 7 0\.

Weber, endüstriyel kapitalizrnin gelişmesi ile birlikte Hiçfü
burjuvazinin (ft" p.tty bourgeoisie) azalacağmı ve beyaz yakalı
çalışanlann (white-collar workers) genişleyeceğni belirtııektediı
(Webeı, l968a: 305). Sıııf böliinmesini ve çaışınasını tarhşmaktadır.
Sınrfi yaıatan faktöriin, belirli ekonomik çıkar kawamı oldulrınu ileri
siirmektedir. Buna karşın "smf çıkan,,, belirsiz bir kawamdır. ğıkaılann
yönü' ortak "smıf durumu''ndan ya da sınıf durumu dşında geliştirdiğ
ömeğn 'ticari birlik" gibi ilişkilerden etkilenen topluluksal eylemin dalia
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büyiik ya da daha kiiçtik böliimiine göre değşebilmektedir. Bireylerden
işaret edilen sonuçlar beHenebilir ya da beklenemez (weber, 196l: l83).
Örgütleneıı smrf eylemi, çalışanlann büyiik fabrikalarda yöneticilere
karşı toplandığı yerlerde ve keskin sınrf çatrşmasının yaşamsal önemde
gfuiildüğü yeflerde oluşan kaışıt yoğunlaşmalal gibi belirli koşullaıda
kolaylaşmaktadır (weber, |964: 427). Weber'e göre smıf, ekonomik
çıkarlax ve sınrf eylemi aİasındaki ilişkilili\ belirli bir "yetenekli
yazd'n bize inandırüğ gibi doğudaıı ve kesin değildir (Weber' 1961:
l85). Sınıf eylemi' onunın' şğrefin (honor) olumlu ya da olumsuz sosyal
değerleriyle teınelleneır statii gruplarının varhğyla karmaşıİlaşmaktadır
(Weber, 1961: 187). Sınrf üyelerinin ilişkileri ya da sınıf örgütlenmeleri,
sınrflar temelinde ortaya çıkabilmekte, fakat bu zorunlu olarak
gerçekleşmemektedir. Weber, Marxist "yanhş bilinç'' diişiiııcesi ile
ilişkili olarak şunları söylemektedir: Her sını{ birçok olası sınıf eylemi
biçimlerinden birini taşlyabilmektedir' Fakat bu zorunlu değldir.. .

Insaıılaı, aynr sınıf durumunda ortalama çoğunluğu için önemli olan çlkar
yönelimi içerisinde ekonomik çıkarlar gibi somut üırumlara kitle
eylemleri olarak diizenli tçkide büunabilmektedir. Tarihsel olaylann
anlaşılmasr için bu olgu, "bireyler' çıkarlarıııa ilgi duymaları bakımrndan
yanlış yapabilmekle birlikte sıııflm ç*mlan hakkında yanrlrnaz" gibi
yetenekli bir yazann ifadesi içoisinde yanlış-bilimsel işleme yol
açmamalıdır (Gerth & Mills' l948: 184, 185).

Webeı, srnıf durumlanıı Ve statii durumlannı ayrrt efinekte,
modern toplumlmda sınıf durumunun statii durumuna göre daha öneınli
olduğıınu kabul etmektedir. Marx, sınrf ilişkilerini' iiretim ilişkileri içinde
baskı ve sömiirü ile tanrmlamakta, sınıf yapısında proleterleşmenin ve
çatışmanın ro1ü iizerinde yoğunlaşmaktadır. Materyalizın görüşüyle
tarihsel evrimde sınıfa, Weber'in tarihsel açıtlama persektifi ile
uyuşmayaı bir öncelik vermektedir. Sınrf eylemi, kaçınrlmaz ve zonmlu
olarak görülmektedir. Weber ise sınrf durumlanıı, piyasalarda farklılaşan
yaşam şaıslan olarak görmekte, sınrf yapısrnda böltinme-parçalanma
konusuna ve sınıf eyleminin problematik doğasına odaklanmaktadır
(Gerth & Mills, 1948: l8l). Marx ve Weber arasrndaki çok önemli
farklılık, Marxistler için sömiirü, Weberciler için yaşam şanslan
kaııramlarını vurgulayan iki kuramsal gelenek arasındaki karşıtlıkla
oıtaya çılcnaktadır (Wright, |997: 3 ı). Sınıfin rolü, Marx'rn
sosyolojisinde daha çok, Weber'in sosyolojisinde daha az
vurgularımaktadır. Her iki sosyolog, çağdaş sınıf yapısını çöziimlemek
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için temel kawamsal aIaçlaf olarak ekonomik faktörleri Ve mülkiyet
sahipliği, bilgi süipliğ ve fıziksel !şgücü sahipliğ temelinde ortaya
çıkan sınıfl arı tartışmaktadır.

Marx, endüstriyel kapitalizme kaışı çıkınakta ve eleştirmeltedir.
Sosyalizmin kapitalizmin kendine özgü çatışmalı doğasını yeııeceğini ve
sınrfsız toplumu başlatacağını söylemektedir. Weber ise modem
kapitalizmi rasyonel olarak görmekb ve beğenmektedir. Biiıokrasi, diğer
yönetim biçimlerine göre daha verimlidir ve modern kapitalizın
biiırokrasinin gelişimini desteklemiştir. Biirokrasi, istikrarlıhğ,
9gts ı"ğr' kesinliğ, güvenilirliği ve disiplini nedeniyle diğ;
biçimlerden üstiindü.. . Kapitalizm, biirolratik yönetim için en rasyonel
ekonomik temeldir (Weber, |968a: 223, 224). Aynca Webeı, artan
biçimde kişisel olmayan (depersonalized) ve mekanikleşen bir biiırokratik
diinyadan kaçmanın güç olduğuna ilişkin korkulannl belirtnektedir
(Weber, l968c). Sosyalizmin çalışma güdiisiinü zayflatfiğıır ve
biirolratikleşmenin insani olmayan (dehumanizing) sonuçlannr daha
köti.i duruma sokfuğunu ileri siirmektedir (Weber, l968a). Weber,
modern kapitalizmi ve onun karakteristik örgtitlenme biçimi yasal-
rasyonel biiırokrasiyi eleştirrnekle birlikte beğenmektedir @dgell, 1993:
t2).

Sonuç
Manı, tabakalaşma kuramında eğitim ve bilgi ölçütiinden çok

mülkiyet ve iiretim araçlan sahipliğni temel almaktadır. Toplıımda
kapitalist iiıetim biçimi, karşıt çıkarlara ve sömürü ilişkilerine dayalı
olarak kutuplaşan bir sınıf yapısına yol açmaktadır. üretim araçlannın
sahibi kapitalistleı, iiretim ilişkileri siirecinde işçilerin (çalışanlann)
yaraltığ artık değeri elde efinekte, kArlan, kazançlan yoluyla
sermayelerini arttırmaktadır. İşçiler ise eınekleriyle geçinmekte,
işgüçlerini sataIak gelfu sağamakta, slfirlı ücretleri yoluyla yaşamların
stMtiırmektedir. Man<, eğtim, bilgi, beceri ve yetenek ölçütiirıe göre ayrt
ettiğ profesyonel meslek sahibi bireyleıi ya da beyaz yakaıGn"
"eğitilıniş işgücü" olaıak görmektedir. Bilgileri yoluyla çalışanlaf olaIak
srnrf ve sınrf kesimlerine, orta srnrfa ömeğin orduda, iiniversitede,
kilisede, baroda, akademide ve basında yiiksek konumlarda yer alan
guplaxa ve en iyi ücret alan çalışan sınıfin kesimine (the best-paid
section of the working class) dikkat çekmekle birlikte Maıx, kutuplaşan
srnrf yaprsınrn bir sonucu olarak bu kesimlerin gelirinin ya da maaşının
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düşeceğini, sosyo_ekonomik durumlannın kötüye gideceğni
söylemektedir. Weber'le karşılaştınldığında Marx, eğitimin ve bilginin
bireye sağlayacağ avantajlan daha az vurgulamaktadr. işçiler gibi
eğtilmiş işgücü olaıak profesyonel meslek sahibi bireyler ya da beyaz
yakalılar, yaşamlannr siirdiirmek için mesleki bilgilerini satarak
geçinmekte ve maaş ya da üğet almaktadır. Üıetim aıaçlarına sahip
olmamasr, maaşlı-ücretli konumda yer aknasl gibi ölçütler bakımından
kapitalistlerden çok işçi sınıfıyla benzer koşulları paylaşmaktadır. Holton
ve Tlımer'rn belirttiğ gibi Maıxist kurama göıe özel sermaye birikimi,
toplumu beliıgin ve etkili biçimde kutuplaşt rmaktadlr. Bu nedenle bilgi,
beceri, yetenek sahipliğ sınıılı bir öneme sahiptir. Eğitim, bilgi, beceri,
yetenrck ve yer-konum avantajları, sermayenin yapısal belirleyiciliği ve
etkisi altında ezildiği için tiim çalışaılann duıumu birbirine
benzemektedir. "Marx'ın sınrf çöztimlemesinde bireysel kaderlere ve
piyasada bireylerin bilgileri, becerileri, yetenekleri yoluyla sunduğu
hizrnetlere ve niteliksel kaynaklara ilgi gösterilmemekte ve bu nedenle
piyasa koşuIlanıda ve eşitsizlik diizeninde biıeylerin süip oldukları
bilgiler, beceriler ve yetenekler yoluyla sağlayabileceği avantajlan ve
toplumsal hareketliliği çöziimlemek için belirli bir kuramsal alaı
kalmamaktadu. Marx, toplumda yaşam standartlanıın göstergeleri olarak
kabul edilen gelir ve tasamıf diizeyi, konut ve otomobil gibi mal ve
hizmetlere sahip olma durumu ile ilişkili özel tiiketici stratejilerinin
anlaşılmasr için beliıli bir kurama yer vermemektedir'' (Holton & Tumer,
1990: 182, 183).

Marx, eındüstriyel kapitalizıne karşı olmasrna ve kapitalizmi
belirgiı biçimde eleştirmesine kaışın, Weber modern kapitalizmi
ıasyonel (akılcı) bir diizerı olarak görmekte ve beğenmektedir. Piyasaya
öneın veren dihya göfüşü' sınrf kuramına 5ıansımaktadır. Sınrf kuramı,
öncelikle iiretim modelinden çok, genel bir piyasa olgusundan yola
çıkmaktadır. Piyasalan, az bulunur kaynaklann çeşitli amaçlar
doğultusunda bireylerin etkinlikleri yoluyla dağıtılüğı kurumlaı olarak
görınektedir. Bireyler, piyasada göniillü sözleşmeler ve değş tokuşlaı
yapmaktadır. Man<, kapitalist toplumda kutuplaşan bir sınıf yaprsından
söz efrnesine kaışın Weber, çeşitlenen ve faıklılaşan bir sınıf yaplslıx
görmektedir. Tabakalaşma kuramında eğitimin, bilginin ya da
profesyonel meslek sahibi bireylerin yerini çöztimlemektedir. Eğtim ve
bilgi, piyasada bireylere yaşam şansr yaratmaktadır. Endüstri kapitalist
toplumda eğitimin, bilginin, becerinin ve yeteneklerin önemi arhıakta,
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biirokrasi gelişmekte, işböliimü temelinde faıklılaşma ve uzmanlaşma
görülmektedir. Yönetim işlevlerine duyulan gereksinme, eğitilıniş
işgüciiniiıı önemini artırmaktadır. üniversite öğrğnimi yoluyla
"diploma''ya sahip bireyler, faıklı ve üstiin biı konum edinebilmekte, iş
yaşamında görece olarak yiiksek ücret, yetki, özerklik ve yii[<selme gibi
olanaklaıdan yaıarlanabilmektedir. Man'la karşılaştınldığnda Webeı,
eğitim ve bilğden kaynalJarıan sınıf avantajlarrnr daha çok
vurgulamaktadır.

weber, toplrrmda az bulrman ve değerli kabul edilen bilgiler,
beceriler, yetenekler ölçütii temelinde sınıfi çöziitnlemekte ve bu nederıle
mal-miilkiyet sahibi olmayaıı orüa smlfi ayırt etmekte ve aynı zamanda
etnik statii gibi sınıfsal olmayan faktöıleri vurgıılamaktadır. Bireyledn
piyasaya sunduklan hizmet tiiriine ve böylece yaşam şanslannr
etkilemesine göre farklılaşan eğtim diizeyi, bilgi, beceri, yetenek
bireylerin sınıf konumlannı belirlemektedir. Weber,e göre eğitim, bilgi,
beceri, yeteııek ğbi faktörleı, mülkiyeti olmayan bireyler arasında sıııf
farklılıklannı yaraftIalğadlI. Eğitim, bilgi, beceri ve yetenek ölçütii
temelinde toplumda kazarıan (acquisition) ya da ticari (commercial)
sınıflar ortaya çıkmaktadıı. Bilgileri' becerileri ve yetenekleri yoluyla
piyasada gelir elde eden bireyler, belirli bir sınıf durummu
yansıfinal(adır. Eğitim ölçütii ile ilişkili olarak Webo, çoğulcu sınrf
anlayışı çerçevesinde kiiçiik but'uvazi, teknisyenleı, uzmanlar
(specialists) ve alt dt2ey yöneticiler, eğtim yoluyla ayncalıklı konumda
olan sıırflar, diğer bir deyişle iş-meslek (occupatioı) hiyerarşisinin
üstiinde yer alanlaı gibi belirli sınıf durumlarınr tanımlamaktadır. Weber,
olumlu ayncalıklı sınrflan, mülkiyete (ournership), mal-mülke (property)
sahip sınıflal ve kazanan (acqüsition), ticari (commercial) sınıflar olmak
ikiye ayrmaktadır. Örneğin toprak, bina ve insanlar gibi mallanı
(properry) farklı tİiıılerine süip sınıflar ile ömeğin aıdüstriyel ve tanmsal
girişimciler, tiiccarlar, bankerler, niteliklerini ve becerilerini, bilgilerini
tekelleştiren çalışanlar, mülkiyeti olmayan entelektiielleı ve
profesyonelleı gibi piyasalara sunabildikleri mallara (goods), hizmetlere,
becerilere ve bilgilere sahip sınıflan vurgulamakta, eğitim diplomasına
(credentials) ya da bilgilere, becerilere (skills) sahip çalışan gruplar,
serbest profesyoneller (iberal pıofessions), kamu ve özel sekttirde
çalışaıı memurlar (oIficial) gibi çeşitli orta srnrflann vaflığım
belirtnektedir.
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Webeı'e göre eğtim, bilgi ve beceri farklılıkları ya da yokluğu,
farklı piyasa sonuçlarma yol açmaktadır. Piyasa gücü ile ilgili tartışma,
kilit noktay oluşturmakta ve mülkiyet güciinü ya da pazarlanabilir
kaynaklan konhol etmek bakımııdan ortaya çıkan eşitsizliklerle birlikte
farHr yaşam şanslan ve firsatlanıı vurgulamaktadır. Weber, piyasada
pafa eden bilgilefi, becerileri, yeteıekleri, bireye kazançlı bir ekonomik
gelfu sağla&ğ için bir mükiyet biçimi gibi kabul etmektedir. Bireylerin
slnrfsal durunlafl, sahip olduHan pazarlaııabilir bilgilerin' becerilerin,
yeteneklerinin tekelleşme biçimine ya da derecesine göre
faıklılaşmaktadır. olumlu ayncalıklı mülkiyet sahipleri ve ayncalıklı
olmayan (mülkiyete ve pazarlaıabilir becerilere sahip olrnayan) bireyler
arasında çeşitli orta-sınıflar yer almaktadır. "Serveti ve mülkiyeti
olmamakla birlikte kesin biı piyasa değeri olan eğitime, bilgilere,
becerilere, yeteııeklere sahip bireylerle ve niteliksiz işçiliğnden başka
sunacağ hiçbir şeyi olmayan bireyler farklı biı sınıf konumunda
bulunmaktadır. Ömeğn, özellikle modem kapitalizmin gelişmesiyle
birlikte kazanan-edinen sınıflmda eğitimsel nitelikler ve do[anmlaİ,
önemli olrnaktadır. Ama beden gücüyle çalışan el emekileri tarafindaıı
ticari yeteneklerin tekelleştirilmesi de önemli göriilmektediı" (Giddens,
1999: sl).
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